
WĘDRYNIA (hs) – Ponad sześć-
dziesiąt osób (!) wzięło udział w wę-
dryńskim sejmiku. Gościny udzielił 
mu Klub Seniora, którego spotkanie 
zakończyło się przed rozpoczęciem 
obrad sejmiku. W Czytelni pojawi-
ło się również sporo młodych osób. 
Zebranych przywitał prezes MK 
PZKO Bogusław Raszka. 

Kongres Polaków reprezentował 
„miejscowy” Tadeusz Wantuła, któ-
ry w sprawozdaniu z działalności 
Kongresu podkreślił szczególnie 
zmiany legislacyjne, jakie udało się 
wprowadzić w ustawach dotyczą-
cych podwójnego nazewnictwa oraz 
szkolnictwa. – Teraz kwestia dwuję-
zyczności jest w miarę uproszczona, 

bowiem jeżeli w gminie mieszka co 
najmniej 10 proc. osób przyznają-
cych się do mniejszości narodowej i 
grupa ta zażąda – za pośrednictwem 
i przy poparciu komisji ds. mniej-
szości – dwujęzyczności, wtedy gmi-
na musi ją wprowadzić – T. Wantu-
ła tłumaczył zmiany w ustawodaw-
stwie. – Dążymy do szerszych udo-
godnień, proponujemy, by zniknęła 
ta część ustawy mówiąca, że komi-
sja musi dwujęzyczność zalecić. Po 
prostu, jeżeli w gminie jest 10 proc. 
mniejszości, to wystraczy, że chce 
ona wprowadzenia dwujęzyczności 
za pośrednictwem komisji.

Dużo miejsca poświęcono szkol-
nictwu. Nie zabrakło tematu szko-

ły na Tarasie. Działania Kongresu 
zostały nagrodzone oklaskami. T. 
Wantuła pochwalił też Wędrynię 
za szybkie wprowadzenie dwuję-
zyczności. – Gmina jest świadoma 
naszej siły, tego co Polacy w gminie 
znaczą. A  że znajdzie się paru kre-
tynów zamazujących tablice, trud-
no. Musimy pokazać, że ich działa-
nie jest śmieszne, żałosne. Jeżeli by 
to się miało powtarzać, to trzeba się-
gnąć po środki prawne.

Ciąg dalszy na str. 3

CZ. CIESZYN (hs) – Temat odbywa-
jących się właśnie sejmików gmin-
nych i przygotowania do Zgroma-
dzenia Ogólnego zdominowały po-
niedziałkowe posiedzenie Rady 
Kongresu Polaków w RC.  – Pozy-
tywnie oceniamy pracę dotychcza-
sowych sejmików. Widać, że ludzie 
są zainteresowani tą problematyką 
– ocenił prezes Kongresu Polaków 
Józef Szymeczek. – Niepokoi nas 
trochę to, że jest za mało postulatów, 
które można by było wnieść na Zgro-
madzenie Ogólne. Wygląda to, jak-
by nie było większych problemów, a 
przecież wiemy, że tak nie jest.

Gościem Rady Kongresu Pola-
ków był Konsul Generalny RP w 
Ostrawie Jerzy Kronhold.  – Prze-
kazał nam informacje o egzaminach 

na studia wyższe do Polski. Powie-
dział, że nie dojdzie do większych 
zmian przy rekrutacji – poinformo-
wał redakcję J. Szymeczek. – O sty-
pendia mogą się ubiegać uczniowie 
wszystkich polskich szkół na Zaol-
ziu, nie tylko gimnazjum. Jest przy-
gotowanych dla nas 25 miejsc. War-
to się starać o przyjęcie na uczelnię 
w Polsce, bo wiadomo, że stypen-
dium nie jest małe. Konsul przychyl-
nie ocenił pracę komisji weryfikują-
cej wnioski o stypendia Fundacji 
Semper Polonia.

Oprócz członków Prezydium – 
prezesa Zygmunta Stopy, Danuty 
Chwajol, Andrzeja Wygrysa i Józe-
fa Szymeczka (ten ostatni występo-
wał jednak głównie w roli prezesa 
Kongresu Polaków) – udział w spo-
tkaniu wzięli także przedstawiciele 
ZG PZKO: Jan Ryłko i Roman Su-
chanek (ten drugi jest prezesem Ko-
misji Rewizyjnej). Radę Kongresu 
Polaków reprezentowali – oprócz 
prezesa Szymeczka – Dariusz Bran-
ny i Bronisław Walicki. Z zaprosze-
nia skorzystali też Bogusław Chwa-
jol i Józef Štirba.

Tematem rozmów były kwestie 
poruszane już np. na sejmiku gmin-
nym w Jabłonkowie lub we wtorko-
wym wywiadzie z prezesem Stopą 
w „GL”. On właśnie na posiedze-
niu Prezydium powtórzył, iż wie-
lu pezetkaowców ma wrażenie, że 
ZG PZKO odsuwane jest obecnie 
na boczny tor, a nawet że chciano 
by ZG odizolować od Kół PZKO. – 
Powinniśmy zatem dzisiaj omówić 
pewną strategię, która przedstawio-

na zostanie na najbliższym posie-
dzeniu ZG, Konwencie Prezesów w 
dniu 26 marca, oraz Radzie Kongre-
su – powiedział prezes Stopa.

Prezes Szymeczek stwierdził, że 
dzięki wspomnianej umowie współ-
praca między PZKO a Kongresem się 
poprawiła i że dała ona Związkowi 
pewne ekskluzywne prawa (np. miał 
automatycznie zapewnione dwa 
miejsca w delegacji Polaków z RC 
na Zjazd Polonii i Polaków z Zagra-
nicy czy swojego przedstawiciela w 
Radzie Rządu RC ds. Mniejszości Na-
rodowych). Jeśli jednak pezetkaowcy 
uważają, że to nie wystarcza, należy 
podjąć rozmowy wyjaśniające.

J. Ryłko przypomniał jednak 
głosy z jabłonkowskiego sejmiku 
o tym, że PZKO po tym, jak złoży-
ło akces do Kongresu, straciło moż-
liwość reprezentowania swoich 
członków w rozmowach z władza-
mi RC i RP. – To nie jest układ part-
nerski, bo w takim obaj partnerzy 
muszą być równi. A tego w układach 
między PZKO a Kongresem nie ma 
– dodał. Te problemy – jak stwier-
dzili np. prezes Stopa, R. Suchanek 
czy B. Chwajol – powinna rozwią-
zać nowa umowa. Nie o współpra-
cy, lecz o zasadach współdziałania. 
No i o podziale kompetencji. – Taka 
umowa na pewno pomogłaby obu 
stronom – podkreślił prezes Stopa.

Zdaniem prezesa Szymeczka, w 
umowie należałoby uwzględnić tak-
że rolę gminnych komisji ds. mniej-
szości. – Zwłaszcza jeśli w nowej 
ustawie o gminach znajdzie się za-
pis o tym, że w miejscowościach, w 
których żyje ponad 10 proc. człon-
ków mniejszości narodowych, mniej-
szość – np. polska – będzie miała 
większość w komisji. Wtedy ta ko-
misja w zaolziańskich gminach, do 
której swoich przedstawicieli nomi-
nowałyby Kongres i PZKO, mogłaby 
pełnić rolę sejmiku gminnego. To 
ułatwiłoby nam życie – powiedział.

Ciąg dalszy na str. 2
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OSTRAWA (wak) – Na początku czerwca br. w 
Miejskim Szpitalu w Ostrawie Fifejdach otwar-
ty zostanie kolejny na terenie RC babybox, czy-
li tzw. „okno życia“. W otwieranej od zewnątrz, 
ogrzewanej i wentylowanej kabince, matka, któ-
ra z jakichkolwiek powodów nie chce swojego 
dziecka, będzie mogła zostawić noworodka. Po 
otwarciu „okna“ sygnał dźwiękowy zaalarmuje 
personel szpitala. Stan dziecka ocenią lekarze, 
po czym po przewidzianym prawem terminie 
rozpocznie się procedura adopcyjna. Koszt ka-
binki, w wysokości 250 tys. kc, pokryje najpraw-
dopodobniej Stowarzyszenie Obywatelskie „Sta-
tim“ zajmujące się m.in. niechcianymi dziećmi.

Inicjatorem „okien życia“ (dotychczas otwar-
to ich już siedem, m.in. w szpitalach – w Oło-
muńcu, Zlinie i Brnie) jest Ludvík Hess, pre-
zes SO „Statim“. Pierwsze powstało w czerwcu 
2005 roku w GynCentrum w Pradze Hloubieti-

nie. Dotychczas, dzięki nim, uratowano życie je-
denaściorgu niemowlętom. W tym roku, oprócz 
Ostrawy,  „skrzynki“ zainstalowane będą w ta-
kich miastach, jak: Młoda Bolesław, Sokolow 
oraz Ujście nad Orlicą, a w przyszłości także w 
Szpitalu Miejskim we Frydku-Mistku.

Babybox mają nie tylko swoich zwolenników, 
ale także przeciwników. Tych pierwszych, zda-
niem Hessa, jest jednak o wiele więcej. Niekie-
dy kobiety znajdujące się w dramatycznej sytu-
acji rodzinnej lub materialnej, czy też działające 
pod wpływme szoku poporodowego, podejmują 
decyzję o porzuceniu swojej pociechy. Zostawia-
jąc noworodka w ustronnym miejscu, odbiera-
ją mu praktycznie jakąkolwiek szansę na życie. 

Nie wszystkie porzucone niemowlaki mają tyle 
szczęścia, jak na przykład „Vendelin Čtvrtek“, 
którego 13 grudnia ub. roku znalazł w kontene-
rze na osiedlu w Pradze 4 bezdomny mężczyzna.  
Zwykle bowiem pomoc przychodzi zbyt późno.

Przyszła matka, która nie chce wychowywać 
swojego dziecka, najczęściej nie wie, iż jeszcze 
w czasie ciąży może powiadomić swojego leka-
rza lub ośrodek adopcyjny o tym, że chce rodzić 
anonimowo, a noworodka zostawić w szpitalu. 
Zrzekając się praw rodzicielskich, kobieta taka 
zapewni córce lub synowi możliwość szybkiego 
oddania do adopcji. Nie zamyka swojemu dziec-
ku możliwości wychowania się w normalnej ro-
dzinie.

Przez sześć tygodni od porodu matka może 
jeszcze odebrać pociechę. Zdarza się bowiem, 
iż w tym terminie zmieni decyzję i zadeklaruje 
chęć zatrzymania noworodka.

Okno życia

NIECHCIANY NOWORODEK MA SZANSĘ TRAFIĆ DO NORMALNEJ RODZINY

Sala Czytelni podczas wędryńskiego sejmiku gminnego bynajmniej nie ziała pustkami.

CZWARTEK – Zachmurzenie 
zmienne, możliwe przelotne opady 
topniejącego śniegu. Temperatura w 
dzień 3-7 st., nocą od -3 do -7 st. C. 
Wiatr płd.-zach. 3-7 m, w porywach 
do 15 m na sek.
PIĄTEK – Pogodnie. Temperatura w 
dzień 6-10 st., nocą od 0 do -4 st. C.

PRZEDSTAWICIELE ZG PZKO I KONGRESU POLAKÓW:

Porozumienie
o współdziałaniu
CZ. CIESZYN (kor) – Niezadowolenie ze współpracy między Kongresem Polaków 

a PZKO i realizacji podpisanej przez oba stowarzyszenia obywatelskie w 2002 r. 

umowy o współpracy było głównym tematem wtorkowego posiedzenia Prezydium 

ZG PZKO.

Gmina jest świadoma tej siły

Konsul gościem Rady

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Trzyniec Dom PZKO Stare Miasto   6. 3. 2008, godz. 16.00
Dąbrowa Dom Narodowy Dąbrowa   8. 3. 2008, godz. 15.00
Nydek Dom PZKO Nydek   9. 3. 2008, godz. 15.30
Łomna Dolna Dom PZKO Łomna Dolna   9. 3. 2008, godz. 15.00
Bystrzyca Dom PZKO Bystrzyca   9. 3. 2008, godz. 15.00
Gródek Dom PZKO Gródek   9. 3. 2008, godz. 16.00
Nawsie Dom PZKO Nawsie   9. 3. 2008, godz. 16.30
Bukowiec Dom PZKO Bukowiec   9. 3. 2008, godz. 17.00
Czeski Cieszyn (Mosty, Mistrzowice, Koniaków, Stanisłowice, Żuków D. i G.)  
  Kongres Polaków w RC 10. 3. 2008, godz. 17.30
Karwina Nowe Miasto Klub PZKO Karwina NM 11. 3. 2008, godz. 16.00
Karwina Frysztat Dom PZKO Karwina Frysztat 12. 3. 2008, godz. 15.30
Cierlicko PSP Cierlicko 12. 3. 2008, godz.17.00
Sucha Górna Świetlica PZKO Sucha Górna 13. 3. 2008, godz. 16.30
Trzycież Świetlica PZKO Trzycież 13. 3. 2008, godz. 17.00
Śmiłowice Urząd Gminny Śmiłowice 14. 3. 2008, godz. 17.30
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� Publiczne radio i TV bez abo-
namentu? – Minister kultury i 
dziedzictwa narodowego Bogdan 
Zdrojewski rozważa zastąpienie 
opłat abonamentowych dotacjami 
z budżetu państwa. Dotacja taka 
miałaby pokrywać koszty realiza-
cji programów misyjnych, a o tym, 
co jest misją, decydowałyby au-
torytety w dziedzinie mediów. O 
przyznaniu pomocy publicznej na 
realizację tak określonej misji roz-
strzygałby zaś parlament
� W pracy „na sieci” – Z przepro-
wadzonych niedawno przez firmę 
„Gemius” badań wynika, że aż 93 
proc. Polaków załatwia w godzi-
nach pracy swoje prywatne spra-
wy, korzystając z urzędowych i fir-
mowych komputerów. Prawie po-
łowa ankietowanych przyznaje, że 
codziennie marnuje w ten sposób 
pół godziny. Trzy czwarte respon-
dentów przegląda w pracy prywat-
ną pocztę oraz strony interneto-
we w żaden sposób niezwiązane 
z obowiązkami służbowymi, jedna 
trzecia korzysta z komunikatorów 
internetowych, a jedna czwarta 
słucha muzyki z sieci oraz dysku-
tuje na forach.
� Co czwarty ankietowany Polak 
był w przeszłości bezrobotny, obec-
nie – według sondażu Centrum Ba-
dania Opinii Społecznej (CBOS) – 
pracy nie ma 12,1 proc. ludzi. Bez-
robocie bardziej dotyka kobiety niż 
mężczyzn. Największa ilość osób 
bez pracy mieszka w województwie 
podkarpackim, zachodniopomor-
skim i świętokrzyskim. Najmniej 
bezrobotnych jest na Mazowszu. 
Trochę więcej w województwach: 
łódzkim, podlaskim, małopolskim 
i wielkopolskim. Ponad połowa z 
tych, którzy nie mają pracy (58,6 
proc.) twierdzi, że zarejestrowała 
się w swoim urzędzie pracy. Naj-
wyższe odsetki zarejestrowanych 
są w województwach: warmińsko-
-mazurskim, świętokrzyskim, łódz-
kim i dolnośląskim.
� Gdynia doczeka się lotniska – 
Za cztery lata na pograniczu Gdy-
ni i Kosakowa może powstać cy-
wilne lotnisko – zapowiedział pre-
zydent Gdyni, Wojciech Szczurek. 
Port lotniczy Gdynia–Kosakowo 
ma powstać na bazie istniejącego 
od kilkudziesięciu lat a zarządza-
nego dziś przez Marynarkę Wojen-
ną lotniska wojskowego w Babich 
Dołach. Koszt inwestycji szacowa-
ny jest na 110 mln zł.
� Sexafery cd. – Były wicepre-
mier i lider Samoobrony Andrzej 
Lepper oraz b. wiceszef tej partii 
Stanisław Łyżwiński staną przed 
sądem oskarżeni w „seksaferze”. 
Łyżwiński oskarżony jest m.in. o 
zgwałcenie kobiety, a obaj b. po-
słowie – o żądanie i przyjmowanie 
korzyści o charakterze seksualnym 
od działaczek tej partii. Prokuratu-
ra Okręgowa w Łodzi skierowała 
w tej sprawie akt oskarżenia do 
Sądu Okręgowego w Piotrkowie 
Trybunalskim.
� Zamarł handel na wschodzie. 
Uszczelnienie wschodnich granic 
w związku z grudniowym wej-
ściem Polski do Schengen okaza-
ło się zabójcze dla tysięcy przy-
granicznych bazarów, sklepów i 
hipermarketów. Rosjanie, Biało-
rusini i Ukraińcy, którzy jeszcze 
kilka miesięcy temu tłumnie przy-
jeżdżali tam na zakupy, zostają w 
domu, bo nie stać ich na drogie 
schengeńskie wizy. Targowiska w 
Białymstoku, Przemyślu i Chełmie 
świecą pustkami.  Opr. (mro)

Awantura o trampki
Awantura o noszone przez konfe-
ransjera trampki w kolorze wło-
skiej flagi to ostatni, mocny akord 
zakończonego w niedzielę festiwa-
lu piosenki w San Remo, pechowe-
go z powodu rekordowego spad-
ku oglądalności. Gdy tylko minęła 
dyskusja nt. przyszłości imprezy, 
rozgorzał ogromny spór o oryginal-
ne zielono-biało-czerwone trampki, 
jakie miał na sobie przez wszystkie 
wieczory prezenter festiwalu, Pie-
ro Chiambretti. Natychmiast po za-
kończeniu festiwalu przykuwające 
wzrok widzów trampki pojawiły 
się nieoczekiwanie w wielkiej kam-
panii reklamowej produkującej je 
włoskiej firmy. Chiambretti jest 
oburzony, gdyż czuje się wykorzy-
stany. Jak twierdzi, nie miał pojęcia 
o tym, że podarowane mu bardzo 
oryginalne buty były tak napraw-
dę „ukrytą reklamą“, która została 

ujawniona, gdy tylko wybrzmia-
ły ostatnie festiwalowe takty. On 
zaś nieświadom niczego defilo-
wał w nich przez pięć wieczorów 
na oczach prawie 10 mln telewi-
dzów. Tymczasem firma informu-
je, że trampki, które zadebiutowa-
ły w San Remo, wywołały prawdzi-
wą furorę. W jej siedzibie urywają 
się telefony od ludzi, którzy pytają, 
gdzie je można kupić. Podjęciem 
kroków prawnych grozi organiza-
tor festiwalu – publiczna telewizja 
RAI, argumentując, że nie podpisa-
ła żadnego kontraktu reklamowego 
z firmą i nie wiedziała o jej ukry-
tych zamiarach.

Ale pisanki...
Prawie 50 artystycznie zdobionych 
strusich jaj autorstwa znanych ma-
larzy, grafików, karykaturzystów 
i jubilerów można oglądać na wy-
stawie w Galerii Festiwalowej w 
Łodzi. Za dwa tygodnie pisanki 

trafią na licytację. Pisanki wykona-
ne zostały m.in. przez Magdalenę 
Abakanowicz, Andrzeja Bartcza-
ka, Danutę Muszyńską, Andrzeja 
Mleczkę i Edwarda Lutczyna. W 
tym roku do najciekawszych nale-
żą wydmuszki ażurowe, zdobione 
ikonami, zegary i lampy. Na aukcje 
trafią także m.in. pisanka w kształ-
cie batyskafu, z wizerunkami ty-
grysa, głowy żubra, a także pisan-
ka, na którą wspina się czerwony 
skrzat. Pisanki oglądać można do 
17 marca. Dzień później odbędzie 
się charytatywna aukcja. Oprócz 
wydmuszek zlicytowanych zosta-
nie 10 obrazów. Pieniądze z licyta-
cji przeznaczone zostaną na waka-
cje dla niepełnosprawnych dzieci.

Pigułki zamiast operacji
Odchudzające pigułki nowej gene-
racji będą mogły spowodować taki 
sam efekt jak operacja chirurgicz-
na. Dostępne jednak będą za około 

10 lat – pisze brytyjski „Daily Tele-
graph“. Nad pigułkami, które spra-
wią, że po zjedzeniu nawet małej 
ilości jedzenia, wystąpi uczucie 
nasycenia, jak po dużym posiłku, 
pracują naukowcy z londyńskiego 
University College. Pigułki mają 
zapobiegać rozciąganiu się żołąd-
ka. Dlatego będą mogły stać się al-
ternatywą dla operacyjnego jego 
zmniejszania – gastroplastyki. Ga-
stroplastyka jest zabiegiem ryzy-
kownym – umiera po niej co setny 
pacjent. 

Prace nad pigułkami opisują w 
specjalistycznym periodyku „Jour-
nal of Pharmacology and Experi-
mental Therapeutics“ Brian King i 
Andrea Townsend–Nicholson. Ich 
zespół odkrył dwie proteiny – P2Y1 
i P2Y11, które są receptorami prze-
kazującymi sygnały związane z 
kontrolą objętości żołądka. Według 
doktor Townsend–Nicholson, piguł-
ki mogą być dostępne za 5–10 lat.

Kongres tylko 
dla zrzeszonych?
Wraz ze zbliżającą się datą Zgromadzenia Ogólne-
go Kongresu Polaków w RC ponownie wypłynęła na 
wierzch sprawa wzajemnych stosunków między KP a 
PZKO. W różnych miejscowościach jest różnie – w jednych sejmiki, na 
których wybierani są delegaci na Zgromadzenie Ogólne i pełnomocnicy 
gminni, celowo odbywają się w powiązaniu z zebraniami sprawozdaw-
czymi MK PZKO, w innych jest dokładnie odwrotnie – działacze związ-
kowi, dystansując się niejako od Kongresu, nie chcą, by „członkowie 
PZKO, których sejmik nie interesuje, musieli brać w nim udział”. 

O tym, że również ZG PZKO nie satysfakcjonują dotychczasowe ukła-
dy pomiędzy obydwoma organizacjami, świadczą wypowiedzi prezesa 
Zygmunta Stopy we wtorkowym „GL”. Niektóre jego zastrzeżenia do sta-
tutu Kongresu są zrozumiałe. Jest sprawą oczywistą, że Związek posia-
dający rozbudowaną bazę członkowską nie może zadowalać się faktem, 
iż w Radzie Przedstawicieli ma tyle samo głosów, co najmniejsze orga-
nizacje. Podzielam też wątpliwości pana prezesa dotyczące tego, czy na 
pełnomocników gminnych wybierani są zawsze ludzie najbardziej zaan-
gażowani w pracy społecznej. Z tym jednak wiążą się dalsze pytania: Je-
żeli „najbardziej aktywni działacze” nie zawitają na sejmik, to jak mogą 
zostać wybrani? Przy niskiej frekwencji uczestników trudno wystrzec się 
pewnej przypadkowości w wyborze kandydatów.

Nie zgadzam się natomiast z poglądem Z. Stopy, że Kongres powinien 
być jedynie zadaszeniem polskich organizacji na Zaolziu, bez udziału osób 
fizycznych. Jeżeli bowiem KP ma bronić interesów całej grupy narodowej, 
to uważam, że wszystkim jej członkom, bez względu na to, czy są zrzeszeni 
w jakiejś organizacji, ma przysługiwać prawo do udziału w życiu Kongre-
su i do wyboru jego przedstawicieli. Sprawa dwujęzyczności w gminach, 
limitów uczniów w szkołach czy też inne zagadnienia, w które angażuje 
się KP, nie dotyczą przecież tylko członków PZKO, „Beskidu Śląskiego”, 
czy innej organizacji. Raczej szkoda, że osób, którym nie jest obojętne, kto 
reprezentuje ich interesy, jest tak mało... chlupova@glosludu.cz

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.

CIESZYN (ep) –  Po raz drugi spo-
tkali się w Śląskim Zamku Sztuki i 
Przedsiębiorczości przedstawicie-
le rynku pracy, firmy poszukujące 
pracowników oraz osoby bezrobot-
ne. Wczoraj odbyły się tam Trans-
graniczne Targi Pracy, Przedsię-
biorczości i Edukacji. 

– Teraz, kiedy granic praktycz-
nie już nie ma, rynek pracy nie jest 
już rynkiem lokalnym, ale transgra-
nicznym – powiedział podczas uro-
czystego otwarcia targów starosta 
cieszyński Czesław Gluza. Na Tar-
gi przybyło wielu gości z trzech kra-
jów – m.in. przedstawiciele lokal-
nych władz, reprezentanci rynku 
pracy, konsulowie. Jerzy Kronhold, 
konsul generalny RP w Ostrawie,  
przytoczył dane statystyczne: – Na 
terenie Republiki Czeskiej pracu-
je 25 tysięcy Polaków – podkreślił. 
– Myślę, że te Targi, oferta przedsta-
wiona przez organizatorów, przy-
czyni się do zwiększenia liczby pra-
cowników polskich w Czechach, 
czego byśmy sobie życzyli.      

Impreza, zorganizowana przez 
Wojewódzki Urząd Pracy w Kato-
wicach, cieszyła się dużym zainte-

resowaniem zarówno wśród osób 
poszukujących pracy, pracodaw-
ców, jak i instytucji wspierających 
przedsiębiorczość i edukację. W 
Targach udział wzięły polskie, cze-
skie i słowackie urzędy pracy z te-
renów przygranicznych. Polskę, 
Czechy i Słowację reprezentowali 
ponadto liczni pracodawcy prywat-
ni, agencje zatrudnienia, instytucje 
wspierające przedsiębiorczość oraz 
uczelnie wyższe. Wśród wystaw-
ców były firmy rekrutujące do pra-
cy m.in. w przemyśle motoryzacyj-
nym, farmaceutycznym, transpor-
cie krajowym i międzynarodowym. 
Praca oferowana była kandydatom 
w wielu branżach i na przeróżnych 
stanowiskach (np. tłumacze, księ-
gowi, programiści, magazynierzy, 
fryzjerzy, spawacze, operatorzy ma-
szyn). Targi miały również część 
edukacyjną – można było uzyskać 
szczegółowe informacje dotyczące 
obowiązujących w sąsiednim kraju 
praktyk i systemów prawnych, ad-
ministracyjnych czy podatkowych 
oraz wziąć udział w warsztatach nt. 
zakładania działalności gospodar-
czej w sąsiednich krajach.

46 wystawców zaprezentowało oferty pracy z Polski, Czech i Słowacji.
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JABŁONKÓW (kor) – Miejska Ko-
misja ds. Kultury i Sportu zajęła 
się wczoraj podziałem miejskich 
grantów. Jak co roku władze mia-
sta wydzieliły w budżecie 300 tys. 
kc na dofinansowanie imprez kultu-
ralnych i 200 tys. na imprezy spor-
towe. – Zapotrzebowanie działają-
cych w mieście organizacji jest dużo 

większe. Ostateczna decyzja będzie 
zatem należała do Zarządu Miasta, 
który zajmie się tą sprawą 13 marca 
– mówi burmistrz Petr Sagitarius.

Komisja ustaliła już jednak, że 
poza systemem grantowym przy-
zna 400 tys. kc na działalność klu-
bów sportowych, zwłaszcza Sparta-
ka. Dotację w wysokości 100 tys. kc 
otrzyma też MK PZKO na tegorocz-
ne Gorolski Święto.

Dotacja na Gorolski Święto

KARWINA (ep) – Radni chcą stworzyć w centrum Karwi-
ny nową zabudowę – wielofunkcyjny kompleks z miesz-
kaniami, garażami i sklepami. Planowane zmiany doty-
czą terenu między parkingiem przed domem towarowym 
przy wjeździe do miasta od strony Ostrawy a skrzyżowa-
niem przed siedzibą VZP. Już w 2012 r. może tu stanąć 
obiekt wart ponad miliard koron. Miasto chce zabudo-
wać centrum i w ten sposób przywrócić tam życie. 

– Chcemy w centrum stworzyć nowe mieszkania, lep-
sze usługi, sklepy, miejsca do parkowania. To wszystko 
oczywiście z uwzględnieniem znajdującej się w najbliż-
szym sąsiedztwie strefy zabytkowej – wyjaśnia prezy-
dent miasta, Tomáš Hanzel. – Zainteresowanie inwesty-

cją zgłosiła grupa HB Reavis Group – deweloper, który 
podobne projekty realizuje w Czechach i na Słowacji. 

Radni na podstawie przetargu przyjęli projekt sprze-
daży tych terenów za ponad 33 mln kc firmie  HB Re-
avis Group, która jako jedyna zgłosiła się do przetargu.

 Jak wyjaśnia rzeczniczka miasta, Šárka Swiderová, 
na razie praktycznie nie buduje się w Karwinie prywat-
nych mieszkań, pierwszy prywatny inwestor zacznie 
budowę kompleksu mieszkaniowego w 2008 r., w po-
bliżu Kauflandu. Niedawno miasto postawiło nowy 
dom z mieszkaniami na ul. Frysztackiej – szybko sprze-
dano wszystkie lokale, a istnieje zainteresowanie i dal-
szymi takimi inwestycjami. 

Potrzebne są nowe mieszkania
Porozumienie...
Dokończenie ze str. 1
Obie strony zadeklarowały chęć 
podpisania umowy o zasadach 
współdziałania między Kongresem 
a PZKO. Ma ją przygotować gru-
pa ekspertów – po trzech z każde-
go stowarzyszenia obywatelskiego, 
która zejdzie się jeszcze przed świę-
tami wielkanocnymi. Umowa zaś 
przedstawiona zostanie m.in. na 
kwietniowym Zgromadzeniu Ogól-
nym Kongresu Polaków.

Praca u sąsiadów
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Krzysztof Neścior od kilku-
nastu lat kolekcjonuje eks-
ponaty oraz elementy wy-

posażenia związane z cieszyńskim 
pułkiem. Jak mówi, militaria intere-
sowały go od zawsze, sam był  żoł-
nierzem zawodowym, a z wojskiem 
związany był też jego dziadek słu-
żący w kawalerii i wujek z 4. pułku 
Strzelców Podhalańskich. Dlatego 
niedawno wraz z kolegami z Sekcji 
Miłośników Militariów wyremon-
tował piwnicę przy ulicy Frysztac-
kiej, gdzie mieści się właśnie mu-
zeum. Na jego otwarcie przybyli pa-
sjonaci z całej Polski. Na ekspozycji 
obejrzeć możemy m.in. zrekonstru-
owany wóz z 1933 roku – z części 

znalezionych w rejonie Tomaszowa 
Lubelskiego – na którym zamonto-
wano ciężki karabin maszynowy, 
oraz rower z kompanii kolarzy. Jest 
tu też oryginalny wojskowy moto-
cykl z 1938 roku, którego cieszyń-
ski pułk używał podczas zajęcia 
Zaolzia. Miłośnicy militariów od-
naleźli go dwa lata temu w cieszyń-
skiej piwnicy i odnowili. Ponadto w 
muzeum zobaczymy mundury żoł-
nierzy pułku i ich ekwipunek, a tak-
że np. świadectwo ze szkoły podofi-
cerskiej znajdującej się przy pułku, 
opatrunki, pistolet sygnałowy oraz 
„nieśmiertelniki”.  Ściany zdobią 
mapy oraz zdjęcia pułku i Cieszyna 
z czasów wojny. 

Jak się udało 
zdobyć te wszyst-
kie pamiątki? 
– Było to kilka-
naście lat cho-
dzenia, szukania, 
d ow i a d y wa n i a 
się. Pamiątki tu-
taj zgromadzo-
ne przyjechały z 
całego świata, są 
nawet rzeczy za-
kupione w USA i 
przywiezione do 
Cieszyna – mówi 
K. Neścior. – W 
czasie okupacji 
i w późniejszym 
okresie te rzeczy 
były sukcesywnie 
niszczone, bardzo 
mało się zacho-
wało do naszych 
czasów pamią-

tek związanych z pułkiem cieszyń-
skim, jak i z całą przedwrześniową 
armią. Pokazuje mi odznaki pułku, 
przedstawiające swastykę na trzech 
gałązkach jedliny. To właśnie dlate-
go po wojnie niszczono te przed-
mioty – kojarzyły się  z Niemcami. 
– A prawda jest taka – wyjaśnia 
mój rozmówca – że te swastyki były 
w odznace polskich jednostek gór-
skich na długo przed narodzeniem 
się nazizmu. Niewiele zachowało 
się pamiątek po pułku. Odznak za-
chowanych jest we wszystkich ko-
lekcjach na świecie nie więcej niż 
kilkadziesiąt. Cieszyńscy miłośnicy 
militariów cały czas szukają jednak 
różnych przedmiotów, teraz nawią-
zali kontakt z kilkoma rodzinami 
żołnierzy 4. pułku, jednak ci, którzy 
w sposób bezpośredni związani byli 
z tą formacją, w większości już nie 
żyją. – W Cieszynie w muzeum nie 
ma nawet wzmianki o tym pułku, a 
dla nas, cieszynian, było to przecież 
ważne – podkreśla Krzysztof Ne-
ścior. – Trzeba pamiętać, że z cie-
szyńskiego pułku liczącego prawie 
3 tysiące żołnierzy, który 1 wrze-
śnia wymaszerował  z Cieszyna, po-
nad 500 zginęło w kampanii wrze-
śniowej. Była to dla Cieszyna jedna 
z największych ofiar, jakie miasto 
poniosło w obronie Polski –  to jest 
warte upamiętnienia. Okres, kiedy 
pułk stacjonował w Cieszynie, to 
czas napiętych stosunków, zwłasz-
cza w odniesieniu do 1938 roku, 
kiedy wojsko polskie zajęło Zaolzie. 
– Wielu cieszynian bardzo dobrze 
pamięta ten okres, warto, żeby mo-
gli gdzieś obejrzeć pamiątki związa-
ne z tamtymi wydarzeniami – doda-
je. – To były czasy, w których działo 
się dużo złych rzeczy, ale uważam, 
że trzeba teraz pokazywać to, jak 
było, zachowywać pamiątki.

Sekcja Miłośników Militariów 
działa w Cieszynie od 1995 r. Mu-
zeum 4. Pułku Strzelców Podhalań-
skich to już kolejna ich inicjatywa 
– przed czterema laty odrestauro-
wali schron bojowy z 1939 roku 
pod wiaduktem w Cieszynie Bogu-
szowicach, gdzie co roku na począt-

ku września organizują obchody 
wybuchu II wojny światowej. Cały 
czas prowadzą historyczne bada-
nia terenowe, polegające na spo-
tkaniach z ludźmi, sprawdzaniu 
różnych miejsc, w których coś się 
wydarzyło. W 2000 r. wyciągnęli 

silnik i śmigła z bombowca amery-
kańskiego, który rozbił się pod Cie-
szynem. Muzeum przy Frysztackiej 
2 odwiedzać można po wcześniej-
szym umówieniu się z Krzysztofem 
Neściorem (tel. 604 833 667).

ELŻBIETA PRZYCZKO

Marynka zawęźliła się w tych swoich rozważa-
niach i nie mogła za nic w świecie wyjść z 
nich cało. Stała więc taka zawęźlona przed 

oknem i patrzyła na drogę prowadzącą do domu. A że 
była bardzo, bardzo zawęźlona, nie zauważyła, że po 
drodze w stronę domu zmierza Prezesowa. Co gorsza, 
nie zauważyła nawet, że Prezeso-
wa weszła już do przedpokoju i 
właśnie otwiera drzwi do kuchni. 

„Marynko!” – zawołała od pro-
gu.

Marynka milczała i dalej patrzy-
ła przed siebie zawęźlona w swoich rozmyślaniach. 

„Marynko” – Prezesowa złapała Marynkę za ramię. 
To wyrwało ją z letargu i rozmyślania. Marynka prze-
straszyła się i aż podskoczyła.

„Prezesowo, cóż mnie tak lynkosz?”
„Jo na ciebie machała uż z cesty, ale ty nic. Jakbyś 

była zaklynto w jakómsi figure solnóm. Jak w tej biblii. 
Tu od dwiyrzi wołóm a nic” – usprawiedliwiała się Pre-
zesowa.

„A bo jo se zamyśliła”.
„A nad czym?” – Prezesowa nie byłaby sobą, gdyby 

nie zapytała.
„No nad czym? Nad tym naszym polskim społeczyń-

stwym. Nad tymi plewami a ziarnami”.
„I cóżeś wymyśliła?”
Marynka najpierw wstawiła wodę na kawę. Prezeso-

wa poczuła, że zbiera się na dłuższy wywód. Siedziały 
już i pojadały ciastka do kawy, kiedy Marynka zaczęła: 
„Bo widzisz, my cały czas sie chwolymy tym, że prze-
siywómy, przesiywómy a ty plewy odpadujóm a zosto-
wo to ziarno”.

„Bo to je piekne przirównani”.
„No strasznie poetycki. A wiysz jak to je w żywocie. 

Poeta je dobry na romantyczny wieczór, ale w chałupie 
je trzeba porzóndnego chłopa, co to obrazy powiesi, 
klamki namóntuje, kanalizacje przeczyści”.

„To mosz prowde”.
„Jo nie wiym, czy my na te po-

ezje nie dopłacymy. Bo mi se tak 
zdo, że przesiywómy, przesiywó-
my, ale to sitko mo jakisi moc wiel-
ki dziury”.

„Jak to, wielki dziury?”
„Bo przez ty dziury wypadujóm nie yny ty plewy, ale 

aj to ziarno”.
„To se mi, Marynko, nie zdo”.
„Tak czymu nas tak ubywo?”
„No tak tego ziarna ni ma aż tak moc”.
„Ni. Jo se myślym, że my ty oka w tym sicie źle na-

stawili. Bo pumału se stowo to, że gdo ni ma działacz, 
tak ni ma Polok”.

„Ale to tak isto je”.
„Ale kaj, to tak jakby papiyż powiedzioł, że gdo ni 

ma ksióndz, tak ni ma katolik. Isto by tych katolików 
moc nie było. Świat je tak ułożóny, że jedyn piecze 
chleba, coby drugi go móg jeść. Drugi je doktorym, kie-
ry lyczy tych nimocnych. A my by chcieli, aby całe Za-
olzi to byli yny działacze. Obawióm se, że tym my se 
moc ludzi do siebie zrazili”.

„To se bedym musiała przemyśleć” – powiedziała 
Prezesowa i raczej szybko wyszła. Nie była dla niej wy-
godna ta rozmowa, a już tym bardziej nie podobały jej 
się nasuwające się z niej wnioski.

sikorova@glosludu.cz

Dziury

4. Pułk Strzelców Podhalańskich, stacjonujący w Cieszynie w latach 1931-39, 

doczekał się swojego muzeum. Stworzyli go członkowie Sekcji Miłośników Milita-

riów Cieszyńskiego Klubu Hobbystów. W czasie kampanii wrześniowej na froncie 

zginęło ponad pół tysiąca żołnierzy z tego pułku, a kilkudziesięciu oficerów zo-

stało rozstrzelanych w Katyniu. Formacja została odznaczona orderem Virtuti Mi-

litari za bohaterstwo wykazane w roku 1939. Wcześniej, w 1938 roku, pułk brał 

udział w zajęciu Zaolzia.  – Historii już nie zmienimy, ale trzeba pokazywać, jak 

to wtedy wyglądało, a każdy może mieć własny osąd - mówi Krzysztof Neścior, 

który oprowadza mnie po muzeum. 

Krzysztof Neścior od kilkunastu lat kolekcjonuje pamiątki związane z cieszyńskim 

pułkiem.

PAMIĄTKI PO PUŁKU STACJONUJĄCYM W CIESZYNIE

Miłośnicy militariów stworzyli muzeum
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W muzeum zobaczyć można np. odrestaurowany wóz jedno-

osiowy z 1933 roku, na którym zamontowano ciężki karabin 

maszynowy.

Częścią ekspozycji jest wojskowy motocykl z 1938 roku, którego cieszyński pułk 

używał podczas zajęcia Zaolzia.

Gmina jest świadoma...
Dokończenie ze str. 1
W dyskusji poruszono problem finansowania działalności Kongresu Pola-
ków. Jego przedstawiciel podkreślił, że członkowie Rady KP pracują w czy-
nie społecznym. Kongres ubiega się o środki na realizowane przez siebie 
projekty. Na postulat jednego z uczestników sejmiku, że KP powinien ubie-
gać się o finanse dla wszystkich polskich organizacji i później rozdzielać je 
pomiędzy nimi, T. Wantuła odpowiedział jednoznacznie, że takie działanie 
jest nie do przyjęcia, Kongres nie może ingerować w działalność poszcze-
gólnych organizacji, w tym również finansową. Przypomniał też i publicz-
nie podziękował za wsparcie, jakie Wędrynia udzieliła projektowi „Tacy 
Jesteśmy”.

Zastanawiano się wspólnie nad przyczynami ubytku dzieci w wędryń-
skiej polskiej szkole. – Ubytek uczniów w naszej szkole może doprowadzić 
do tego, że gmina będzie musiała do szkoły dopłacać – poinformował pre-
zes PZKO, a zarazem wicewójt B. Raszka. Zauważono, że bardzo ważna 
jest promocja polskiej szkoły w czeskiej prasie. Pani dyrektor Elżbieta Wa-
nia podkreśliła, że jest się czym chwalić. Uczniowie odnoszą sukcesy w 
przeróżnych konkursach. Zauważono również, że o ile w czeskiej szkole 
nauczyciele wybierają reprezentanta klasy wśród setki uczniów, w polskiej 
muszą go znaleźć wśród dwunastki. I najczęściej ten reprezentant zostaje 
laureatem lub plasuje się w czołówce konkursów. Podkreślono, że wiele 
zależy od wychowania w domu, od tego, czy czyta się polską prasę, polskie 
książki, ogląda polską telewizję, słucha polskiego radia. Szkoła choć bar-
dzo się stara, nie może w tej kwestii zastąpić rodziny. 

Poruszono również problem nauczania wspólnej historii naszego regio-
nu w czeskich szkołach. Zwrócono uwagę na jej zatrważającą nieznajo-
mość wśród  czeskiej większości. Wędryńska Komisja ds. Mniejszości Na-
rodowych postanowiła wspólnie z Józefem Szymeczkiem przeprowadzić 
wykłady na ten temat w obu wędryńskich podstawówkach.  

Nieodłączną częścią sejmiku jest wybór delegatów na Zgromadzenie 
Ogólne. Wędrynię będą reprezentowali Bogusław Raszka, Janusz Ondra-
szek, Maria Wojtas oraz Tadeusz Wantuła. „Rezerwową” została Grażyna 
Zubek. Jednogłośnie mianowano Martę Roszkę na pełnomocnika gminy 
Jej zastępcą został Bogusław Raszka.
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Oficjalna historia Koła PZKO w Ol-
brachcicach rozpoczęła się 9 listo-
pada 1947 roku. Na czele organiza-
cji stanął Rudolf Łabudek. Do roku 
1994 korzystano z lokalu świetlico-
wego w miejscowym Domu Robot-
niczym, gdzie w latach 60. pezetka-
owcy rozbudowali scenę. Natomiast 
23 kwietnia 1966 roku tu właśnie 
oddano do użytku pierwszą świe-
tlicę, wybudowaną w ramach akcji 
„20 świetlic na 20–lecie PZKO”.

 W latach 80. postanowiono 
wznieść własny Dom PZKO. Obiekt 
budowano siedem lat, a pracami 
kierował Alojzy Siostrzonek. W 
trakcie prac budowlanych miejsco-
wi pezetkaowcy i sympatycy Koła 

odpracowali społecznie ponad 25 
tys. godzin. Wsparcia finansowego 
udzieliło Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska” w Warszawie, pomógł 
również ZG PZKO oraz Urząd Gmi-
ny Olbrachcice, nie mówiąc o in-
nych bezinteresownych ofiarodaw-
cach.  Uroczyste otwarcie Domu od-
było się 30 września 1995 roku.

 Wewnątrz pezetkaowcy mają do 
dyspozycji szereg pomieszczeń. W 
piwnicy mieści się bar, szatnia oraz 
pokój, z którego korzysta Klub Mło-
dych. Na parterze znajduje się wiel-
ka sala ze sceną oraz kuchnia, nato-
miast na pierwszym piętrze mniej-
sza sala, kuchnia i cztery pokoje go-
ścinne. 
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Drogi Lojzku!
Jo Wóm muszym opisać, co se mi 
stało. Straciła żech kajsi wszystki 
doklady. Obczanke, rzidiczak, tech-
niczak, prukazke z pojiszczowny, 
prukazke na autobus a normalnie 
aj platebnióm karte. Tak żech szła 
nejprzód na policajtów. Tam żech 
im to nagłosiła. Zablokowała uczet 
w bance a szła załatwiać. Musiała 
żech iść na obecni urzad wyrobić 
se nowóm obczanke a papióry od 
auta. Potym eszcze na pojiszczow-
ne a na nadrażi po te prukazke na 
autobus. A jak żech to wszystko za-
łatwiła, tak mój chłop prziszeł na to, 
że wszystki doklady leżóm pod oto-
manóm. Isto ich tam wnuczek zasu-
nył.  Haniczka

Kochana Haniczko!
Nie zazdroszczę Pani biegania po 
urzędach. Jednak mogłaby się pani 
postarać chociaż poprawnie poda-
wać nazwy poszczególnych doku-
mentów (nie dokladów). A więc nie 
mogła pani znaleźć dowodu osobi-

stego (obczanka), prawa jazdy (rzi-
diczak), dowodu rejestracyjnego 
(techniczak), legitymacji ubezpie-
czeniowej (prukazka z pojiszczow-
ny), legitymacji na autobus oraz 
karty płatniczej (platebni karta). 
Dobrze, że zablokowało Pani konto 
w banku (nie uczet w bance). Dowo-
dy osobiste załatwia się w urzędzie 
gminy (nie na obecnim urzadzie). 
Ubezpieczalnia to dużo poprawniej-
sze niż pojiszczowna. A legitymację 
załatwiała Pani na dworcu, a nie na 
nadrażi. Alojzy
Doklady – dokumenty
Obczanka – dowód osobisty
Rzidiczak – prawo jazdy
Techniczak – dowód rejestracyjny
Prukazka z pojiszczowny – legitymacja 
ubezpieczeniowa
Prukazka – legitymacja
Platebni karta – karta płatnicza
Uczet – konto
Banka – bank
Obecni urzad – urząd gminy
Pojiszczowna – ubezpieczalnia
Nadrażi – dworzec  (hs)

Rechtorka sie pyto dziecek:
– Wiycie, jaki je Pónbóczek?
Stowo jedyn uczyń, mówi:
– Pónbóczek je bioły.
– Cóż ci też przyszło do głowy?! – za-
hruziła sie rechtorka.
– Przeca żech go widzioł na własne 
oczy. Ni mógech roz w nocy zasnyć. 
Dziwóm sie, naroz przyszło ku łóż-
ku taty cosi biołego. Tata sie obudził 
i prawi: „Pónboczku, zaś chcesz?!”

� � �
Wracali chłopi z gospody. Była piek-
no pogoda, na niebie ani chmurki. 
Jano sie podziwoł do wyrchu, mówi:
– Podziwejcie sie, Wielki Wóz!
Gustlik, kiery szeł kole niego, sie po-
dziwoł, prawi: Mały Wóz.

A Szymón szeł pore kroków za nimi. 
Pyto:
– Kaj widzicie tyn radyjowóz?

� � �
Jano i Helyna wrócili z pola, kaj ko-
pali i sioli. Na placu przed chałupóm 
skokały i  wrzeszczały ich dziecka. 
Były niemiłosiernie zamazane. Jano 
mówi Helynie:
– Podziwej sie, babo, na ty umazań-
ce. Bydymy to kąpać, czy robiymy 
nowe dziecka?

� � �
Jewka sie pyto swojij mamy:
– Kiedy je nejdłógszy dziyń?
– To zależy, dziecko. U nas je nej-
dłóższy na kóniec każdego miesią-
ca.

Głosik stał na taborecie i przeglądał 
się w lustrze. To z jednej, to z dugiej 
strony. Kręcił się przed lustrem i pa-
trzył na siebie z olbrzymim zadowo-
leniem. I nie byłoby w tym nic dziw-
nego, gdyby nie fakt, że Głosik stał 
przed tym lustrem już ponad godzi-
nę. Ludmiłka wyszła przed chwilą 
do sklepu po bułki i kiedy wróciła, 
znowu zastała go na taborecie.

– Głosiku, co ty wyprawiasz?
– Jak to co? Przeglądam się w lu-

strze, nie widać?
– Widać, widać. Tylko że ty już 

się przeglądasz drugą godzinę. To 
nie jest u ciebie normalne. 

– Cały czas coś ci się nie podoba. 
Jak nie zaglądam do lustra, to krzy-
czysz, że chodzę rozczochrany. A 
teraz, kiedy patrzę w lustro, znowu 
ci się nie podoba. Ciężko się z tobą 
żyje Ludmiłko – Głosik nie był zbyt 
miły dla swojej koleżanki. 

Ludmiłka więc się na niego obra-
ziła i zajęła się przygotowywaniem 
obiadu. Głosik niezmiennie trwał 
na swoim miejscu na taborecie. 
Obiad stał już na stole, a Głosik cały 
czas wiercił się przed lustrem.

– Głosiku, obiad – Ludmiła jed-
nak postanowiła się odobrazić i za-
prosiła Głosika do stołu.

– Nie jestem głodny – odpowie-
dział jej Głosik. 

– To przynajmniej potowarzysz 
mi trochę. Smutno tak jeść samej 
– prosiła go Ludmiłka.

Głosik poszedł do łazienki i 
przyniósł lusterko. Postawił go 

przed Ludmiłką i 
z uśmiechem po-
wiedział: – Teraz 
nie jesteś już sa-
ma.

Ludmiłka ob-
raziła się do resz-
ty. A Głosik nie-
zmiennie tkwił na 
swoim taborecie 
i przeglądał się w 
lustrze. Po woli 
zbliżał się wie-
czór. Ludmiła po-
łożyła się w łóż-
ku i zaczęła czytać 
książkę przyniesioną z biblioteki. 
Głosik również postanowił się poło-
żyć. Ludmiłka mało co zawału nie 
dostała. Głosik wszedł do łóżka w 
butach!

– Teraz to już przesadziłeś! W 
butach do łóżka! – nawrzeszczała 
na Głosika ile sił w płucach.

– To ty przesadzasz. Nie wrzeszcz 
tak na mnie! Idę spać w butach, bo 
sobie kupiłem nowe i żal mi się  z 
nimi rozstawać! – odpowiedział 
Głosik i obrócił się na drugi bok.

Następnego ranka Głosik znowu 

zajął swoją pozycję przed lustrem 
i oglądał swoje nowe, śliczne buty. 
Co chwilę je polerował, po czym 
znowu przyglądał się, jak ładnie 
prezentuje się w nich jego noga. 

Ludmiłka straciła cierpliwość i 
poszła do krasnali. W trójkę radzi-
li, radzili i uradzili. Zaciągnęli siłą 
Głosika na dwór. A że na dworze 

było dużo błota, biedny Głosik 
potwornie się namęczył, za-
nim udało mu się dotrzeć na 
suche miejsce. I tutaj krasna-
le razem z Ludmiłką znaleźli 
największą kałużę na całym 
podwórku i zaczęli w niej 
skakać. 

Głosik też chciał bardzo 
poskakać w kałuży, ale nie 

chciał zniszczyć swoich 
nowych butów.

– Głosiku, chodź do 
nas! – wołał Tymek.

– Nie mogę, buty mo-
głyby mi się zniszczyć – odpowie-
dział zawiedziony Głosik.

– No to pożycz moje kalosze, 
przyniosłem zapasowe – krzyknął 
Mateuszek.

Głosika nie było trzeba długo na-
mawiać. Szybko wskoczył w kalo-
sze Mateuszka i brykał wesoło po 
kałuży. A Ludmiłka widząc to ura-
dowała się. Nareszcie ma w domu 
normalnego Głosika, a nie jakąś 
mizdrzącą się panienkę. KROPKA

NASZ ADRES: Redakcja Głosu Ludu, Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn. Pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres 

  szkoły, do której uczęszczasz. Korespondencję przesyłać można także pod e-mail: sikorova@glosludu.cz, z dopiskiem Głosik. 
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Dom PZKO w Olbrachcicach należy do tych, które zbudowano w ostatnich dwu-

dziestu latach.

Zgrupowanie chóru Trallala
W niedzielę 17 lutego spotkaliśmy się w hali dworcowej 
w Czeskim Cieszynie i czekaliśmy na pociąg do Ružom-
beroka, gdzie planowaliśmy w jak najlepszej atmosferze 
spędzić 3 dni wiosennych wakacji. Od razu po przyjeź-
dzie „rozśpiewaliśmy się” – mówiąc m.in. w kółko „hor-
ký brambor” z angielskim akcentem. Wprowadziło nas 
to w dobry nastrój i pozwoliło nam dobrze się wyspać 
na następny dzień.

Na poniedziałkowe i wtorkowe popołudnie była za-
powiedziana wycieczka do skansenu Vlkolínec. I mimo 
tego, iż było zimno, to te stare chatki wyglądały ciepło i 
przytulnie, a humor, który nam bez przerwy dopisywał, 
stwarzał miłą atmosferę podczas wdrapywania się pod 
górkę. Po poniedziałkowym spacerze uczyliśmy się no-
wych piosenek, natomiast we wtorek umililiśmy sobie 
wieczór oglądając film. W środę rano większość z nas 
miała smętną minę, ponieważ wiedzieliśmy, że wieczo-
rem trzeba będzie opuścić tę piękną okolicę. Korzysta-
jąc jednak z ładnej pogody, wszyscy wyszliśmy na ze-
wnątrz, by pobawić się w policjantów i złodziei. Nawet 
wieczorem na dworcu i w pociągu nie opuszczał nas 

świetny nastrój, ponieważ rozwiązywaliśmy różne za-
gadki i graliśmy fajne gry. 

Gdy w końcu nadszedł czas pożegnania, nie byliśmy 
smutni, bo wiedzieliśmy, że w poniedziałek znów się 
spotkamy na chórze.

Jana Bąkowska i Nicole Kur, uczennice klasy VII B

Przed lustrem

Rubrykę przygotowała:
HALINA SIKORA

Polskie dania 
w Rzymie
Co powiedzielibyście na takie me-
nu - pierogi ruskie, barszcz, kurczak 
z pieczarkami, ćwikła, mizeria, a na 
deser - jabłko pieczone z miodem? 

W zeszłym tygodniu uczniowie 
rzymskich szkół skosztowali tych 
polskich dań. Władze oświatowe 
Wiecznego Miasta zaproponowały, 
aby w szkolnych stołówkach ser-
wować potrawy różnych kuchni 
narodowych. Uczniowie próbowa-
li wcześniej również potraw z Ban-
gladeszu, Albanii i Rumunii. Polskie 
jedzenie bardzo im smakowało. Co 
powiedzielibyście na taki program 
w waszych szkolnych stołówkach?

� Krzyżówka zwierzęca
Dziś mamy dla Was krzyżówkę, w którą należy wpisać zwierzęta. Na 

rozwiązanie, zwierzę, które znajduje się na obrazku, czekamy do końca 
przyszłego tygodnia. Nagrody już mamy przygotowane!

1. Duży kot z grzywą
2. Nosi czarno białe paski, pomaga też przejść przez jezdnię
3. Dom wielu zwierząt
4. Niektóre potrafią i mówić
5. Znosi jajka
6. U Brzechwy „Żółwie i .... mieszkają wspólnie nad Nilem”.
7. Wodny ssak z rzędu waleni.

1

2

3

4

5

6

7



Brzmi to może sensacyjnie, ale 
najwięcej ogrodników jest ponoć 
wśród mężczyzn. Sam też przez 
półtora roku bawiłem się kiedyś 
w ogrodnika, kiedy to odbywałem 
zastępczą służbę wojskową w du-
żym ogrodzie bogumińskiej biblio-
teki. Ogród potrzebował regularnej 
opieki i pielęgnacji, zaś drzewka i 
krzewy – odpowiedniego strzyże-
nia. Podobnie jak drzewka bonsai, 
o których opowiemy.

Ogrodnik musi mieć niewątpli-
wie spore ciągotki artystyczne, ale 
zarazem powinien też stać mocno 
na ziemi. Jeżeli mieszkamy w trzy-
pokojowym mieszkaniu i nie posia-
damy zielonego skrawka ziemi, mo-
żemy zrealizować swoje marzenia 
w inny sposób. Idealnie nadają się 
do tego bonsai, czyli miniaturowe 
drzewka pokojowe hodowane w 
specjalnych pojemnikach. Tradycja 
bonsai wywodzi się z Chin, aczkol-
wiek najczęściej kojarzone są z Ja-
ponią. W Chinach sztuka bonsai 
zanikła, podczas gdy w Japonii osią-
gnęła najwyższy poziom. Pielęgna-
cja bonsai łączy sztukę z medytacją, 
koi rozkołatane nerwy; hobby to 
można polecić zwłaszcza osobom 
nadpobudliwym. Jednak do tego ro-
dzaju sztuki nadaje się w zasadzie 
każdy, kto kocha przyrodę. Małe 
drzewko wygląda w doniczce tak 
bezbronnie, że na początku boimy 
się go nawet dotknąć, a co dopiero 
strzyc i przycinać. Amatorzy znajdą 
na rynku księgarskim pełno prze-
różnych publikacji i poradników, 

które ułatwią im stawianie pierw-
szych kroków. Jak wyczytałem w 
jednej z nich, najważniejsza jest 

kompozycja całego dzieła. Nie wy-
starczy tylko samo drzewko. Musi-
my dobrać odpowiednią doniczkę, 
elementy dekoracyjne i wkompo-
nować wszystko w otaczający nas 
świat. Bonsai powinna pasować do 

pomieszcze-
nia, w którym 
się znajduje i 
które będzie 
o z d a b i a ć . 
Powinniśmy 
też umieć za-
chwycać się 
d r z e w k i e m 
w różnych 
porach roku, 
z których każ-
da odkrywa 
przed nami 
nowe tajem-
nice. Wszyst-
ko brzmi co 
prawda dosyć 

zagadkowo, ale dopiero bezpośred-
ni kontakt z drzewkiem pomoże 
nam zrozumieć magię i piękno tej 
pradawnej sztuki. 

Kiedy wkomponujemy nasze 
drzewko w odpowiednie miejsce, 
połowa sukcesu za nami. Teraz na-
leży tylko odpowiednio się o nie 
troszczyć. Regularnie czyścić, przy-
cinać, głównie zaś wymodelować 
sam pień bonsai. To bowiem klu-
czowy element naszego drzewka. 
Równomiernie zwężający się pień – 
odpowiednio gruby przy podstawie 
– jest jednym z podstawowych wa-
runków, jaki musi spełnić drzewko, 
aby jego wygląd był jak najbardziej 
naturalny. Zobaczycie, panowie, że 
hodowla bonsai może każdemu z 
nas przynieść sporo uznania u płci 
pięknej. Kawa lub lampka wina 
pośród bonsai na pewno jest atrak-
cyjniejsza od randki nad albumami 
znaczków pocztowych.

 

(jb) 
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Kolumnę przygotowali: 

 DANUTA CHLUP i JANUSZ BITTMAR

UWAGA, RODZICE! Zachęcamy 
do nadsyłania zdjęć Waszych po-
ciech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Prócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwiska rodziców, daty 
i miejsca urodzenia dziecka oraz 
jego wagę urodzeniową i wzrost, 
ewent. dane nt. rodzeństwa. Inte-
resuje nas też, w jaki sposób wy-
bieraliście imię dla dziecka. Zdję-
cia prosimy przesyłać na adres: 
chlupova@glosludu.cz lub klasycz-
ną pocztą na adres Redakcji. 

LIDIA MARIA urodziła się w 
Krakowie 10 października ub.r. 
Jest córką  Anny i Przemysława 
Brannych, zamieszkałych w Kra-
kowie. Waga urodzeniowa: 3,1 
kg, wzrost: 53 cm. 

Lidia to imię pochodzenia 
greckiego, przejęte przez Rzy-
mian. Oznacza mieszkankę Lidii 
(starożytnego państwa w Azji 
Mniejszej). Jest to m.in. imię 
aktorek: Lídy Baarovej i Lidii 
Chrzanówny. 

Imieniny: Lidia – 3 sierpnia i 
14 grudnia, Maria – 2 lutego, 15 
sierpnia i 12 września.  

Wielu podróżujących koleją raz na 
jakiś czas korzysta z internetowe-
go rozkładu jazdy w serwisie www.
vlak.cz. Z pomocą Internetu może-
my załatwić również wiele innych 
spraw związanych z podróżowa-
niem pociągami. 

1. Wstępna rezerwacja – na wyżej 
podanej stronie znajdziemy nie tyl-
ko odpowiadające nam połączenie, 
lecz możemy również zarezerwo-
wać miejscówkę czy kuszetkę. Jeże-

li w pociągu są jeszcze wolne 
miejsca, po dokonaniu wstęp-
nej rezerwacji otrzymamy 
numer identyfikacyjny, na 
podstawie którego wykupi-
my  miejscówkę lub kuszetkę 
w kasie dworcowej. 
2. Dokładna cena biletu 
– kalkulator, za pomocą któ-
rego obliczymy dokładną ce-
nę biletu zarówno krajowego, jak i 
międzynarodowego, znajdziemy na 
www.jizdenka.cz. 
3. Sklep internetowy – jeżeli posia-
damy kartę płatniczą i dobrej jako-
ści drukarkę, możemy w e-sklepie 
Czeskich Kolei nabyć bilety i miej-
scówki na pociągi pospieszne i eks-
presowe. 
4. Śledzenie trasy pociągu – na 
adresie www.cd/poloha możemy 
stwierdzić, gdzie dokładnie znaj-
duje się w danej chwili pociąg, na 
który czekamy. Ma to znaczenie 
zwłaszcza w przypadku pociągów 
dalekobieżnych. Dzięki temu nie bę-
dziemy tkwili dwie godziny na sta-
cji, czekając na spóźniony pociąg, 
którym ma przyjechać teściowa. 
5. Bez barier – adres www. cd.cz/
bez prekazek służy osobom niepeł-
nosprawnym. Korzystając z niego, 
mogą zamówić rampę podjazdową, 
ewent. (w przypadku większej ilo-
ści osób) specjalny wagon dostoso-
wany do przewozu pasażerów na 
wózkach inwalidzkich. 

Osobom podróżującym pociąga-
mi po Polsce można polecić serwisy 

www. twojrozklad.pl, www. interci-
ty.pl oraz Centrum Obsługi Pasa-
żera w głównym  serwisie Polskich 
Kolei Państwowych na stronie: 
www.pkp.pl.  Opr. (dc)

Pociągi on-line

Do mgr. inż. Wojciecha Swakonia, 

właściciela firmy „Swabud” z 

Cieszyna, zwróciliśmy się z nastę-

pującymi pytaniami: Jakie rodzaje 

dociepleń i tynków poleca pan 

stosować w przypadku różnego typu 

domów jednorodzinnych? Co to są 

tynki termoizolacyjne? Przy jakiej 

pogodzie należy tynkować domy?

Jeżeli chodzi o budynki wybudowa-
ne w latach 50. - 90.,  to polecamy  
w większości docieplenie styropia-
nem. W przypadku budynków no-
wych, z ceramiki (np. Porothermu), 
polecamy  wełnę mineralną lub w 
przypadku ścian jednowarstwo-
wych tynk termoizolacyjny.  Jeśli 
chodzi o  domy z betonu komórko-

wego (np. Ytong), wystarczy elewa-
cję okleić siatką, a później wykoń-
czyć tynkiem. 

Rozróżniamy 4 podstawowe 
tynki do wykańczania elewacji: 
mineralny, akrylowy, silikatowy 
i silikonowy. Każdy z nich może 
mieć różną strukturę i uziarnienie. 
Najtańszy jest tynk mineralny, któ-
ry dobrze oddycha,  lecz dostępny 
jest zaledwie w kilku kolorach. W 
większości później się go maluje. 
Tynk akrylowy zalecany jest tylko 
jako wykończenie docieplenia sty-
ropianem. Natomiast tynki silika-
towy i silikonowy polecane są na 
wełnę mineralną i tynki cemento-
wo-wapienne lub wprost na siatkę, 
ze względu na dobre właściwości 

oddychające. Tynki te wolniej się 
brudzą.  

Tynki termoizolacyjne  to tynki 
cementowo-wapienne, w których 
wypełniaczem, zamiast piasku, jest 
najczęściej perlit lub inny  materiał 
izolacyjny o podobnych właściwo-
ściach. Tynk taki, potocznie nazy-
wany ciepłym, ma podobne wła-
ściwości izolacyjne jak styropian. 
Stosuje się go albo na bardzo stare 
domy murowane z cegieł lub na 
najnowsze, wykonane np. z poro-
thermu. Grubość narzucania to od 
2 – 4 cm. 

Tynkowanie budynków powin-
no odbywać się w temperaturze 
pomiędzy 5 a 25 st. C, poza tym na 
ścianę podczas tynkowania nie po-
winno świecić mocne słońce, gdyż 
to powoduje spękanie i odparzenie 
tynku.   (dc)

Jaki wybrać tynk?

Podobnie jak świeża wiosenna trawa i mocne kolory kwiatów kontrastują z 
monotonnym krajobrazem zimowym, tak samo różnić się będą torebki za-
projektowane przez czołowych designerów mody na nadchodzącą wiosnę 
od tych, które nosiłyśmy w zimie. Brąz czekoladowy, odcienie szarości i 
czarno-białe wariacje zostaną zastąpione przez bystre kolory i zwariowane 
kombinacje. Przebojem wśród wzorów będą paski i prostokąty oraz tzw. 
„torebki na torebce“, które przedstawili Marc Jacobs i Dolce&Gabbana. Dla 
tych z nas, które nie kupujemy torebek światowych marek (a jest nas chyba 
większość), może być pociechą to, że modne wzory zainspirują z pewno-
ścią również zwykłych, szeregowych producentów. 

Przy okazji przypomnijmy sobie główne zasady doboru odpowiedniej to-
rebki. Jej kształt powinien kontrastować z typem naszej sylwetki. Wysokie 
smukłe panie powinny sięgnąć po bardziej okrągłe torebki, kobiety bardziej 

pulchne zrobią dobrze, jeśli wybio-
rą torebkę podłużną, kwadratową 
czy prostokątną. Rozmiar torebki 
powinien być proporcjonalny do 
naszego wzrostu. Im niższa syl-
wetka, tym mniejsza powinna być 
torebka, i na odwrót. Materiałem 
uniwersalnym jest skóra. Zamsz 
wygląda luksusowo, gorzej jest jed-
nak z jego pielęgnacją i trwałością. 
Torebki aksamitne lub satynowe 
nadają się na specjalne okazje. Ku-
pując torebkę, nie ulegajmy jednak 
tylko dyktatowi mody. Torebki,  z 
wyjątkiem tych, które nosimy na 
bal lub  koncert, winny być przede 

wszystkim praktyczne. Matka małego dziecka zawsze chyba sięgnie po 
taką torebkę, która, prócz 
podstawowych akceso-
riów dla każdej kobiety, 
pomieści również smocz-
ki, chusteczki, zapasową 
pieluszkę, cukierki do za-
tkania dziecku buzi, gdy 
płacze nie w porę i w nie-
właściwym miejscu... No i 
wybierze taki materiał, z 
którego można bez trudu 
usunąć ślady lodów czy 
czekolady. (dc)

Wiosenna torebkaSkładniki: 1,5 torebki ryżu (po 100 
g), puszka pomidorów w kawał-
kach (400 g), 4 ogórki kiszone, 1,5 
cebuli średniej wielkości, 1 - 2 ząb-
ki czosnku, sosy sałatkowe: włoski 
i koperkowo-ziołowy (np. Knorr), 6 
łyżek oleju i 6 łyżek zimnej, przego-
towanej wody do sosów, 3 plasterki 
żółtego sera, przyprawy: sól, pieprz, 
ostra mielona papryka, zioła pro-
wansalskie, przyprawa warzywna,  
miniprzyprawa w kostce o smaku 
cebuli, pietruszka suszona, szczy-
piorek do dekoracji. 
Wykonanie: Gotujemy ryż. Pomido-
ry przekładamy do miski. Ogórki, 
część cebuli i czosnek kroimy w 
drobną kostkę i dodajemy do po-
midorów. Doprawiamy do smaku 

przyprawami. Mieszamy i odstawia-
my. Ser żółty kroimy na niewielkie 
kostki. Oba sosy przygotowujemy w 
jednym naczyniu zgodnie ze wska-
zówkami na opakowaniu. Resztę 
cebulę siekamy i podsmażamy na 
rozgrzanym oleju, dodajemy wy-
mieszane sosy i podsmażamy jesz-
cze ok. 5 minut, po czym dodajemy 
pomidory z warzywami i szczyptę 
przyprawy warzywnej. Gotujemy, 
cały czas mieszając. Do gorącego 
sosu dodajemy ser, mieszając go tak 
długo, aż się rozpuści. Dodajemy 
ugotowany wcześniej ryż i całość ze 
sobą mieszamy. Na talerzach deko-
rujemy posiekanym szczypiorkiem.  

Źródło: www.kulinaria.pl 
Opr. (dc)

»Jazzowe ryżowisko«



CZWARTEK 6 MARCA 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 6 marca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Pani Pają-
kowa i jej przyjaciele ze Słonecznej 
Doliny (s. anim.) 8.55 Świnka Peppa - 
Żaby, robaki i motyle 9.05 Kuchcikowo 
- gotowanie na ekranie - Polskie smaki 
9.20 Moje smakołyki - Shlomo Chaim 
w Izraelu 9.35 Nastoletni geniusze 
10.05 Żywioły 10.15 Pan Śmieć 10.20 
W-skersi 10.40 Z EUROpą na ty 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 Europa 
bez miedzy 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Broń palna, zarazki i stal 
- Podbój 14.30 My, wy, oni 15.00 Wia-
domości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Niebezpiecz-
ny romans (film kan.) 21.55 Sprawa 
dla reportera 22.30 Taśmy marca 23.15 
Łossskot! 23.40 Marcowe migdały 1.10 
Muzeum Lotnictwa Le Bourget 1.40 Był 
taki dzień 6 marca 1.43 Notacje - Prof. 
Rafał Strent. 
� TVP 2 
6.20 Statek miłości (s.) 7.35 Świat kró-
lika Piotrusia i jego przyjaciół - Opo-
wieść o Samuelu Baczce i roladzie 8.10 
M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śnia-
danie 11.10 Święta wojna - Ostaniec (s.) 
11.45 Dr Quinn (s.) 12.35 Koło fortuny 
13.10 Zostańcie ze mną (film USA) 
14.45 Gliniarz i prokurator - Kochaj al-
bo rzuć (s.) 15.45 Barwy szczęścia (s.) 
16.15 U fryzjera - Poszukiwany 16.50 
Czterdziestolatek - Nowy zastępca, 
czyli meteor (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Jeden z dziesię-
ciu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 21.05 
Rodzina Trendych 21.35 Dr House (s.) 
22.30 997 (mag.) 23.00 Warto rozma-
wiać 0.00 Panorama 0.20 Świat we-
dług Gazpromu 1.20 Miasteczko Twin 
Peaks (s.) 2.25 Battlestar Galactica. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 

Narciarski weekend 8.00 Serwis info 
- flesz 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd 
prasy 8.20 Serwis ekonomiczny 8.30 
Serwis info 8.35 Korespondent TVP 
o poranku 8.45 Ślązaków portret wła-
sny 9.00 Serwis info 9.15 Serwis info 
- flesz 10.05 Serwis kulturalny 10.12 
Gość poranka 10.30 Serwis info 11.03 
Biznes - otwarcie dnia 11.30 Serwis in-
fo 12.08 Komentarz - kraj 12.30 Serwis 
info 13.08 Komentarz - świat 13.23 Ser-
wis kulturalny 13.30 Serwis info 14.08 
Komentarz - kraj 15.10 Raport z Polski 
15.30 Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 
16.30 Serwis info 16.45 Aktualności 
16.50 Moja ojczyzna Żywiecczyzna 
17.00 Narciarski weekend 18.00 Aktual-
ności 18.45 Nasz reportaż 19.05 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.50 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 20-
-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.30 
Serwis info 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 22.30 Serwis 
info 0.02 Następcy ropy - Wykorzystać 
ostatnie złoża 0.28 Wielka Europa - kie-
runki w architekturze 0.55 Minęła 20-ta 
1.36 Serwis info 2.02 Ekonomia i rynek 
(mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 7.30 Wielka wygra-
na (teleturniej) 8.30 Kameleon (s.) 9.30 
Stan wyjątkowy 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Zamieńmy się żonami (film USA) 13.00 
I kto tu rządzi? 13.30 Świat według 
Kiepskich - Niezastraszeni (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 15.15 Daleko 
od noszy - Nagły zastępca 15.50 Wyda-
rzenia 16.25 Interwencja (mag.) 16.50 
Beverly Hills 90210 (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 Tylko miłość (s.) 
21.00 Gwiezdny cyrk 23.25 25. godzina 
(film USA) 2.15 Miasto zwycięzców (te-
leturniej) 3.15 Nocne randki. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 Klip klap (pr. 
muz.) 10.00 Casablanca (film USA) 
11.40 Zazdrość (film TV) 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 Ćwicz-
my z TVC 14.25 Co znaczy w domu 
14.50 Cudowny świat: Człowiek a 
technika (s. dok.) 15.15 Legendy Kung 
Fu (s.) 16.00 Złote rączki 16.15 Medu-
za (lista przeb.) 16.45 Zaczarowane 
przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.35 Stop 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.15 Ogród 
- to sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Taggart (film br.) 21.10 Śladami gwiazd 
21.45 Program dyskusyjny 22.30 Poker 
(mag.) 23.00 Jednostka spraw zamknię-
tych (s.) 23.45 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy 23.50 Na oślep 0.15 
Musicblok 0.45 Według prawa 1.10 
Ten nasz czeski charakter. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Na 
tropie 9.00 Dzień dobry z Moraw i Ślą-
ska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce 
Europy 12.00 Pod pokrywką (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Dołącz do nas 13.00 Nie poddawaj się 
13.20 Labirynt 13.50 Bajka 14.50 Mały 
telewizyjny kabaret 15.30 Tajemnice 
dzikiej natury (cykl dok.) 16.00 Rodzi-
na, szkoła i ja (mag.) 16.15 Komunika-
cja to zabawa 16.35 Diagnoza 16.55 
Poradnik zdrowotny 17.10 Wiadomości 
w języku migowym 17.15 Buly (mag. + 
transmisja meczu hokeja) 20.00 Wyko-
rzenieni i przesadzeni (dok.) 20.55 His-
torie.cs 21.50 Piękne zguby (talk show) 
22.15 Film o filmie 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.15 Czecho-
słowacki Tygodnik Filmowy 23.30 Klub 
Filmowy: Historia Marii i Juliena (film 
fr.-wł.) 1.55 Muzyczne uroczystości 
Emy Destinn 2006. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Arlette (film fr.) 11.20 
Ulica (s.) 12.00 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.50 Lenssen i spółka (s.) 13.20 
Ostry dyżur (s.) 14.15 O.C. (s.) 15.10 
Smallville (s.) 16.05 Odłożone sprawy 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.20 Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 22.15 Skazany na 
śmierć (s.) 23.05 Zabójczy widok (film 
br.) 1.55 Na własne oczy. 
� PRIMA 
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 
X-Men: Początek (s. anim.) 8.10 Sabri-
na – nastoletnia czarownica (s.) 8.40 
St. Tropez (s.) 9.45 Portowi policjanci 
(s.) 10.45 Siódme niebo (s.) 11.45 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.45 Renegat 
(s.) 13.45 Kości (s.) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 Za-
bójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 
5 kontra 5 (pr. roz.) 18.50 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Bardzo deli-
katne związki (s.) 21.15 Najbardziej 
niesamowite widea świata 22.10 He-
rosi (s.) 23.10 Z Archiwum X (s.) 0.05 
Gaz do dechy (s.) 1.00 Sexy szansa 1.40 
Zadzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 7 MARCA 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 7 marca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.20 
Kwadrans po ósmej 8.35 Fifi - Fifi nia-
nią 8.50 Sekretny świat misia Benia-
mina 9.15 Moliki książkowe, czyli co 
czytać dziecku 9.25 Kocham muzykę 
- Yu śpiewa pansori 9.30 Tam i z po-
wrotem - Bez powrotu 10.00 Angielski 
z Jedynką, czyli The Best Guest Show 
10.10 Faceci do wzięcia - Trzeba umieć 
przegrywać (s.) 10.40 Z EUROpą na ty 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 
Wielkie sprzątanie 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Tajemnice Watyka-
nu - Media świętego Piotra 14.30 Kan-
dydat 15.00 Wiadomości 15.05 Moda 
na sukces (s.) 15.55 Klan (s.) 16.25 
Plebania (s.) 16.50 Puchar Świata w 
Lillehammer - Konkurs na skoczni HS 
134 17.50 Teleexpress 18.05 Puchar 
Świata w Lillehammer - Konkurs na 
skoczni HS 134 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Determinator 
21.15 Alive - Dramat w Andach (film 

USA) 23.25 Glina (s.) 1.30 Bez pardonu 
- Przykra niespodzianka 2.15 Bez par-
donu - Znów w siodle 3.00 Cud miłości 
3.20 Był taki dzień 7 marca. 
� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.30 Świat króli-
ka Piotrusia i jego przyjaciół - Krawiec 
z Gloucester 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.10 Święta woj-
na - Koniec świata 11.40 Pieskie życie 
(film USA) 13.05 Dolina Kreatywna - 
Co słychać? 13.15 Wojciech Cejrowski 
boso przez świat - Himba - życie bez 
wody 13.45 Duże dzieci 14.35 Kaba-
retowy alfabet Dwójki - M jak Mumio 
14.55 Gliniarz i prokurator - Załzawio-
ne oczy (s.) 15.50 Barwy szczęścia (s.) 
16.55 Czterdziestolatek - Kozioł ofiarny, 
czyli rotacja (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.10 Wideoteka doro-
słego człowieka - Marlena Drozdowska 
20.05 Gwiazdy tańczą na lodzie 22.55 
Podkomisarz - Brenda Johnson (film 
USA) 23.50 EUROexpress 0.00 Panora-
ma 0.20 Kręglogłowi 2.20 Trzy dni bez 
wyroku 4.00 Ryzykanci 4.45 Europa da 
się lubić - Viva Espana. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Serwis info 
- flesz 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis 
info - flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 Ser-
wis ekonomiczny 8.30 Serwis info 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 
Gramy dla was 9.00 Serwis info 10.04 
Serwis kulturalny 10.12 Gość poranka 
10.30 Serwis info 11.03 Biznes - otwar-
cie dnia 12.06 Komentarz - kraj 13.08 
Komentarz - świat 13.30 Serwis info 
14.07 Komentarz - kraj 14.30 Serwis in-
fo 15.08 Raport z Polski 16.13 Rozmo-
wa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Kroni-
ka miejska - Rybnik 17.00 Program pu-
blicystyczny 18.00 Aktualności 18.45 
Tropiciele 19.00 Punkt widzenia 19.15 
Trudny rynek 19.35 Wokół nas 19.50 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 20-
-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.30 
Serwis info 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 23.30 Serwis 
info 0.03 Półkowniki 0.53 Minęła 20-ta 
1.36 Serwis info 2.02 Ekonomia i rynek 
(mag.). 
� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 7.30 Wielka wygra-
na (teleturniej) 8.30 Kameleon (s.) 9.30 
Stan wyjątkowy 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 

Zamieńmy się żonami 13.00 Tylko 
miłość (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Daleko od noszy - Złota rybka 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.25 Interwen-
cja (mag.) 16.50 Beverly Hills 90210 (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
Aniołki Charliego (s.) 22.20 Showgirls 
1.10 Zły wpływ księżyca (film USA) 
2.50 Miasto zwycięzców (teleturniej) 
3.50 Nocne randki. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 Podróż do Indii 
(dok.) 10.00 Telewizyjny kurs tańca 
10.20 Muzyka dęta 11.00 Kolory życia 
(mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 Co 
znaczy w domu 14.50 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.15 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 15.40 Lot 29 (s.) 16.00 Sezam-
kowy angielski 16.15 Ferda (s. anim.) 
16.40 Labirynt 17.15 AZ-kwiz (teletur-
niej) 17.40 Sprawa dla ombudsmana 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta 
z przyrody 18.00 Wiadomości 18.15 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 18.40 Żywe 
serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Szpital 
na peryferiach (s.) 20.55 13. komnata 
Jany Kratochvílovej 21.25 Talk show 
Jana Krausa 22.10 Rzym (s.) 23.05 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 23.10 Losowanie Euromilio-
nów 23.15 Sherlock Holmes i sprawa 
jedwabnej pończochy (film br.) 1.00 
Wszystko party. 
TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 8.30 
Wędrówki po Morawach i Śląsku 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Ogród to sztuka (mag.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Ten nasz 
czeski charakter 13.15 Wiktor (bajka) 
13.30 Straszna historia (s. anim.) 13.50 
Złote rączki 14.10 Meduza (lista przeb.) 
14.40 Wielka trójka (dok.) 15.10 Cu-
downy świat: Człowiek a technika (s. 
dok.) 15.35 Kwartet (mag.) 16.00 Ka-
wałek drewna z drzewa (s. dok.) 16.20 
Chorwackie parki narodowe (cykl 
dok.) 16.40 Magazyn Ligi Mistrzów 
17.10 Wiadomości w języku migowym 
17.15 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 20.00 Planeta Ziemia: Króle-
stwo lodu (s. dok.) 20.55 Tak jest, panie 
premierze (s.) 21.25 Gra, nie gra (pr. 
muz.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.20 Mała Brytania (s.) 
23.50 Gorączka piątkowej nocy 0.40 
Czerwony karzeł (s.) 1.10 Al Di Meola: 
One of These Nights. 
� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Perry Mason (s.) 11.15 
Ulica (s.) 11.55 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.50 Lenssen i spółka (s.) 13.20 
Ostry dyżur (s.) 14.20 O.C. (s.) 15.10 
Smallville (s.) 16.05 Odłożone sprawy 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Kameňák (film czes.) 22.10 
Specjalista (film USA) 0.15 Zrozumieć 
ciszę (film USA). 
� PRIMA 
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 X-
-Men: Początek (s. anim.) 8.10 Sabrina 
– nastoletnia czarownica (s.) 8.40 St. 
Tropez (s.) 9.45 Portowi policjanci (s.) 
10.45 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 
Kości (s.) 14.45 Gotowe na wszystko (s.) 
15.40 Kości (s.) 16.40 Zabójcze umy-
sły (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.45 Minuty regionu 18.00 5 kontra 
5 (pr. roz.) 18.50 Milioner (kwiz show) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.15 Showtime (film USA) 23.20 
American Pie: Wesele (film USA-niem.) 
1.20 Sexy szansa 2.00 Zadzwoń do ja-
snowidza. 
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Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

ANIOŁKI CHARLIEGO
115 min., USA 2000
Polsat, piątek 7. 3., godz. 20.00
Reżyseria: Joseph McGinty Nichol
Występują: Cameron Diaz, Drew 
Barrymore, Lucy Liu, Bill Murray, 
Sam Rockwell, Kelly Lynch i inni.

Trzy agentki: Natalie, Dylan i 
Alen, stanowią zespół, któremu ta-
jemniczy szef Charlie zleca kolej-
ne zadanie. Muszą uwolnić z rąk 
porywaczy genialnego elektronika 
Erika Knoksa i uniemożliwić im 
skorzystanie z jego najnowszego 
wynalazku. Trop wiedzie do rywa-
la Erika, cynicznego i bezwzględ-
nego Rogera Corwina stojącego na 
czele największej satelitarnej sieci 
telekomunikacyjnej. Kiedy trzy 
dzielne kobiety uwalniają Knoksa, 
a Corwin wkrótce ginie, sytuacja 
mocno się komplikuje.

ALIVE: DRAMAT W ANDACH
130 min, USA 1993
TVP 1, piątek 7. 3., godz. 21.15
Reżyseria: Frank Marshall 
Występują: Ethan Hawke, Vincent 
Spano, Josh Hamilton, Bruce 
Ramsay, John Haymes, David 
Kriegel i inni.

W 1972 r. w Andach rozbił się 
niewielki samolot, którym po-
dróżowała m.in. drużyna rugby z 
Urugwaju. Szesnaście osób prze-
żyło katastrofę. Osiem dni czeka-
li na ratunek. Pomoc jednak nie 
nadeszła, natomiast dotarła do 
nich radiowa wiadomość, iż po-
szukiwania zostały zaniechane. 
Wkrótce skończyła się żywność. 
By przeżyć, musieli przejść przez 
najcięższą z prób. Po dziesięciu 
tygodniach trójka śmiałków wyru-
szyła po pomoc. Po dwóch miesią-
cach dotarli do celu. Gdy ucichła 
radość spowodowana ocaleniem, 
odezwały się głosy kwestionujące 
ich heroizm.

25. GODZINA
170 min, USA 2002
Polsat, czwartek 6. 3., godz. 23.25
Reżyseria: Spike Lee 
Występują: Edward Norton, 
Philip Seymour Hoffman, Barry 
Pepper, Rosario Dawson, Anna 
Paquin i inni.

Poruszający zapis rozrachunku 
z życiem, a zarazem niezwykły 
obraz Nowego Jorku po tragedii 
11 września. Monty Brogan miał 
się całkiem nieźle, dostarczając 
narkotyki rosyjskiej mafii. Jednak 
elokwencja i spryt nie uchroniły 
go przed wpadką. Monty’ego ktoś 
sypnął. Teraz wyrokiem sądu ma 
pójść do więzienia na siedem lat. 
Zanim jednak rozpocznie odsiad-
kę, wraz z dwoma przyjaciółmi 
postanawia przeanalizować dro-
gę, która zaprowadziła go w to 
miejsce. Ostatni dzień wolności 
staje się okazją do podjęcia decy-
zji, co dalej.
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KARWINA – Centrum: Alvin i wie-
wiórki (6, 7, godz. 15.30); Across the 
Universe (6, 7, godz. 17.45); Pociąg 
do Darjeeling (6, 7, godz. 20.00); Ex: 
Once (7, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Na fali (6, 7, godz. 
15.30); Let’s Dance 2 (6, 7, godz. 
17.45); Chłopiec z latawcem (6, 7, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Alvin i wiewiórki (6, godz. 17.30; 7, 
godz. 16.00); Skarb narodów: Księ-
ga tajemnic (6, godz. 20.00; 7, godz. 
17.30); War dance (7, godz. 20.30); 
CZ. CIESZYN – Central: Niebo 
nad Berlinem (6, godz. 19.00); Je-
stem legendą (7, godz. 17.00); Cena 
odwagi (7, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Step UP 2 (6, godz. 16.15, 
18.15; 7, godz. 16.15, 20.15); Film o 
pszczołach (7, godz. 14.30); Ranczo 
Wilkowyje (7, godz. 18.15); Zgon na 
pogrzebie (7, godz. 22.00).

BOGUMIN – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na spotkanie 10. 3. o godz. 
15.30 do Domu PZKO.
MISTRZOWICE – MK PZKO zapra-
sza na Dzień Pań 8. 3. o godz. 15.00 
do miejscowej remizy strażackiej. 
W programie wystąpi robiący coraz 
to większą furorę zespół kabareto-
wy z Suchej Górnej.

KARWINA RAJ 
– MK PZKO zaprasza na zebra-
nie sprawozdawcze połączone z 
chrztem płyty chóru „Dźwięk” 8. 3. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO w Raju. 
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza 9. 3. o godz. 15.00 do świe-
tlicy Koła na Święto Pań połączone 
z zebraniem sprawozdawczym. W 
programie teatrzyk „Drops” z Ol-
brachcic.
KARWINA STARE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza na najnowszą pre-
lekcję grupy turystycznej „Gorole” 
pt. „Fany – góry słońca i szmaragdo-
wych jezior” Pamiro-Ałtaj, Tadżyki-
stan 15. 3. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO.
BYSTRZYCA –  MK PZKO zaprasza 
na zebranie sprawozdawcze oraz 
sejmik gminny 9. 3. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO. Program kulturalny 
w wykonaniu uczniów PSP im. St. 
Hadyny. Sprzedaż publikacji wy-
dawnictwa Ondraszek.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO zapra-
sza na wiosenne spotkanie z okazji 
Dnia Kobiet 9. 3. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka 6 zaprasza na spo-
tkanie z cyklu Podróże bliskie i da-
lekie 7. 3. o godz. 17.00. Wrażeniami 
z pobytu na Kubie podzieli się Na-
talia Peňa.
� Ośrodek Strzelnica zaprasza na 
koncert grupy „Groovin’ Heads & 

Człowiek umiera dopiero wtedy,
kiedy się o nim zapomina.

Dnia 7 marca mija 10 lat, kiedy 
opuścił nas na zawsze

śp. TEODOR BAŁON

rodem z Błędowic Dolnych. Zaś 
28. 8. obchodziłby 90 lat. O chwilę 

wspomnień proszą córka z mężem i rodziną. GL-098
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STONAWA (dc) – Spotkanie mło-
dzieży Diecezji Ostrawsko-Opaw-
skiej, które odbywa się co roku w 
różnych jej zakątkach, odbędzie się 
w najbliższą sobotę w Stonawie. Or-
ganizatorzy imprezy oczekują, że 
udział w niej weźmie ok. 700 mło-
dych ludzi i 40 księży. Spotkanie 
rozpocznie się o godz. 10 w kościele 
pw. św. Marii Magdaleny, do które-
go przybędą pielgrzymi na piechotę 
ze stacji kolejowej w Olbrachcicach. 
Przez cały dzień będzie im służył 
nie tylko kościół, ale również Dom 
PZKO, szkoła i nowa hala sporto-
wa. Jak podał wójt Andrzej Feber, 
obiekty gminne zostaną młodzieży 
udostępnione bezpłatnie.  

W spotkaniu weźmie udział  
również biskup František Lobko-
wicz, który o godz. 15.30 będzie 
odprawiał mszę św. – Na zakończe-
nie pobłogosławi 27 pielgrzymom, 
którzy w br. wyjadą na Światowe 
Spotkanie Młodzieży z Ojcem Św. 
do Sydney – powiedział dyrektor 

Diecezjalnego Centrum Młodzieży 
ks. Kamil Strak. Biskup spotka się 
również z przedstawicielami władz 
gminy. 

Przyjadą setki młodych  

Arpád Farkaš” 7. 3. o godz. 20.00 do 
Jazz Klubu.
SMP – zaprasza wszystkich swoich 
członków i sympatyków na Zjazd 
SMP 8. 3. o godz. 10.00 do Kongre-
su Polaków.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– zaprasza 6. 3. o godz. 16.00 do auli 
gimnazjum w Cz. Cieszynie na wy-
kład prof. dr. hab. Czesława Głom-
bika z Uniwersytetu Śląskiego pt. 
„Z polskiej tradycji filozoficznej XX 
wieku”.
CIERLICKO – Macierz Szkolna za-
prasza na balik dziecięcy pt. „Chło-
pak czy dziewczyna” 8. 3. o godz. 
15.00 do DDM.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
na jubileuszowe zebranie człon-
kowskie 8. 3. o godz. 15.00 do Domu 
Narodowego. W programie występ 
chóru Zaolzie, przekazanie odzna-
czeń związkowych oraz sprawozda-
nie z działalności za rok 2007.
PTM – zaprasza na kolejne spotka-
nie 7. 3. o godz. 19.00 do kawiarni 
„Mokka Cafe”, Cieszyn RP, ul. Głę-
boka nr 54. W programie: Hania 
Rybicka gra na pianinie i śpiewa 
swoje piosenki oraz poezja z tomi-
ku Leny Pešák „Światło-Světlo”. 
Następne spotkania: 4. 4. w sie-
dzibie Kongresu Polaków – odczyt 
Bogdana Kowali o kardiologii dzie-
cięcej; 31. 5. w Stonawie – piknik z 
jajecznicą.
STONAWA –  MK PZKO zaprasza 

na członkowskie zebranie sprawoz-
dawcze 9. 3. o godz. 15.30 do Domu 
PZKO. W drugiej części zebrania 
spotkanie z mgr O. Tobołą i projek-
cja filmu dokumentalnego o Katy-
niu. Sprzedaż publikacji wydawnic-
twa Ondraszek.

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-008

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

Przyjdź na Sejmik!
Jesteś pełnoletnim mieszkańcem 
Czeskiego Cieszyna, Sibicy, Stani-
słowic, Mostów, Mistrzowic, Konia-
kowa czy  Żukowa. Tu korzeniami 
wrosłeś i sprawy tego skrawka zie-
mi nie są ci obojętne. Weź udział w 
Sejmiku w poniedziałek 10 marca 
o godz. 17.30 w sali Kongresu Pola-
ków w Czeskim Cieszynie, ul. Ko-
meńskiego 4.

Zapraszają: Bronisław Walicki 
– pełnomocnik KP, Józef Štirba – za-
stępca pełnomocnika.

Nie umarłem, bo wiem,
że będę stale żył w sercach tych,
których kochałem.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
od nas odszedł na zawsze nasz 
Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dzia-

dek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. STANISŁAW   CACHEL

zamieszkały w Karwinie Mizerowie. Zmarł nagle 
3. 3. 2008 w wieku 77 lat. Pogrzeb Drogiego Zmar-
łego odbędzie się w piątek 7. 3. 2008 o godz. 14.00 
z kościoła rzymskokatolickiego w Karwinie Kopal-
niach. W smutku pogrążona rodzina. RK-051

Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim 
krewnym, przyjaciołom, znajomym za wyrazy 
współczucia, kondolencje i tak liczny udział w po-
grzebie naszego Drogiego Zmarłego 

śp. CZESŁAWA FRYZA

z Karwiny Starego Raju. Wyrazy wdzięczności 
kierujemy do księdza Jochymka za przeprowa-
dzenie obrzędu, dziękujemy chórowi „Dźwięk” z 
Karwiny, Jiřimu Černemu za śpiewy i członkom 
orkiestry „Májovák” za wykonanie pieśni żałob-
nych. Żona, córka i syn.
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, pod lasem. 
Cena do negocjacji. 777 077 277.
Chata rekreacyjna w Gnojniku, parcela 
20 a, możliwość rozbudowy na dom ro-
dzinny. Cena 690 tys. kc. 777 077 277. 
Obiekt rekreacyjny w Lesznej Dolnej, 
z garażem, parcela 20 a włącznie z par-
celą budowlaną. Możliwość kolaudacji 
na mieszkanie. Cena do negocjacji. 
777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 
Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. Cie-

szyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż  warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 
Oferujemy parcele w różnych miejscach, 
różnej wielkości, do różnych celów (Żuków 
D., Stanisłowice, Gnojnik, Oldrzychowice). 
606 757 577.
MIESZKANIA – oferty

Do wynajęcia 3+1 w Cz. Cieszynie, ul. 
Dworcowa, czynsz 9 000 kc na miesiąc. 
777 077 277.
Potrzebują państwo sprzedać lub wyna-

jąć mieszkanie? Korzystajcie z naszych 
usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

Dnia 8 marca 2008 mija 40. rocznica śmierci naszej  
Kochanej Mamusi, Babci i Prababci

śp. AMALII KANTOR 

z domu Topiarz z Karwiny Kopalni. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi.  RK-050

OKIN Outsourcing w Ostrawie 
poszukuje kandydatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomośc języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej 

wiedzy 
� komunikatywność 

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy
Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres: 

valerie.kralova@okin.eu
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Dnia 6 marca 2008 obchodziłby swoje 95. urodziny 
nasz Kochany Tatuś, Brat, Wujek, Dziadek i Pradzia-
dek

śp. JÓZEF  LUGSCH 
z Karwiny Kopalni, nauczyciel muzyki. O chwilę 
wspomnień i cichej zadumy proszą synowie z rodzi-
nami. RK-049

Mijają godziny, dni, płyną lata,
a pamięć o Tobie wciąż żyje
i do serc naszych powraca.

Dnia 7. 3. 2008 minie 8. rocznica 
śmierci naszego Kochanego Męża, 
Tatusia, Brata i Dziadka

śp. FRANCISZKA PRZYHODY
O chwilę wspomnień i cichą mo-

dlitwę prosi rodzina.

 

GL-147

Dziś,  6 marca, mija 20. rocznica 
nagłej śmierci naszego Kochanego

śp. WŁADYSŁAWA SZYMIKA

Wszystkich, którzy Go znali i sza-
nowali, o chwilę wspomnień pro-
szą żona i synowie z rodzinami.

RK-048

Dnia 6 marca 2008 przypada 15. rocznica śmierci 
naszego Najdroższego Męża, Ojca, Teścia, Dziadka 
i Pradziadka

śp. JÓZEFA MIKUŁY

z Suchej Górnej. Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają żona, córka z mężem i wnuczki z rodzinami.

GL-158

Dni irlandzkie
KARWINA (ep) – Na Dni Kultury Ir-
landzkiej można się wybrać w naj-
bliższy weekend, od 7 do 9 bm. – Po 
doświadczeniach z poprzedniego 
roku wiemy, że największe zaintere-
sowanie związane jest z muzyką ir-
landzką, dlatego w tym roku będzie 
miała pierwszeństwo – zdradził za-
stępca prezydenta miasta, Petr Ju-
ras. – Udało nam się sprowadzić do 
Karwiny wspaniałą grupę Mystery 
of the Dance, która tanecznym show 
zakończy w niedzielę Dni Kultury 
Irlandzkiej. W czasie tych trzech 
dni można będzie usłyszeć np. gru-
py Stonehenge, Ostrá tráva, Celnic 
Cross czy Galtish, posłuchać opo-
wieści z podróży  do Irlandii Josefa 
Vaška czy obejrzeć film muzyczny 
„Once“.

Każda pora w życiu ma swój urok.
Szczęśliwy ten, kto umie go docenić.

Dnia 7 marca 2008 obchodzi swój 
zacny jubileusz życiowy – 85 lat

pan JAN JURSA
z Gródku. Z tej okazji dużo zdrowia, 
szczęścia, błogosławieństwa Bożego 
na dalsze lata życzą córka i syn z ro-
dzinami.
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Reprezentacja Polonii Kanadyjskiej 
zdobyła najwięcej medali w zakoń-
czonych wczoraj 5. Światowych 
Zimowych Igrzyskach Polonijnych 
„Śląsk-Beskidy 2008”, które od piąt-
ku odbywały się na trasach i obiek-
tach sportowych w Szczyrku, Wi-
śle, Ustroniu, Cieszynie, Czeskim 
Cieszynie i Jastrzębiu Zdroju. Prze-
szło 500 Polonusów z całego świa-
ta rywalizowało w tradycyjnych 
zimowych konkurencjach, takich 
jak biegi, slalom czy snowboard, 
nie zabrakło jednak także mniej 
masowych sportów – saneczkar-
stwa, short-tracku, łyżwiarskiego 
wieloboju i coraz popularniejszego 
w świecie nordic walking. W ostrej 
konkurencji widoczni byli rów-
nież nasi zaolziańscy sportowcy, 
reprezentujący barwy Polaków w 
Republice Czeskiej. W klasyfikacji 
medalowej zajęliśmy 4. miejsce (8 
złotych, 9 srebrnych i 6 brązowych 
medali), wyprzedzając m.in. pokaź-
ną i silną ekipę Litwy.

Nasi sportowcy wystartowali we 
wszystkich konkurencjach igrzysk i 
na podium stanęli zaraz w niedzie-
lę w pierwszym sportowym dniu 
igrzysk, najwięcej, bo aż cztero-
krotnie w carvingu (złoto - Zuzanna 
Samiec, srebro - Tadeusz Martynek, 
brąz - Paweł Pyszko, Jerzy Zogata). 
Carving, rozgrywany w Szczyrku 
na stoku Skrzycznego, z powodu 
silnych podmuchów wiatru był dla 
wszystkich zawodników dyscypliną 
bardzo uciążliwą. Wiatr skompliko-
wał też zawody snowboardzistów, 
które ze stoku Czantorii przeniesio-
ne zostały do Wisły. W snowboar-
dzie Zaolzie wywalczyło pierwszy 
złoty medal, dzięki świetnej jeździe 
Katarzyny Kantor w kategorii ju-
niorek. Tradycyjnie duże emocje 
towarzyszyły konkurencjom bie-
gowym w Wiśle, które ze soboty 
i niedzieli przełożono na wtorek, 
jak również konkurencjom alpej-
skim. Podczas wtorkowego slalomu 

gigantu (Skrzyczne) warunki dla 
narciarzy były wręcz idealne. Słab-
si technicznie alpejczycy narzekali 
tylko na miejscami zlodowaciałą 
trasę, która z kolei sprzyjała dobrze 
wyszkolonym technicznie zawodni-
kom. W gigancie Zaolzie zdobyło aż 
trzy złote medale (Katarzyna Kan-
tor, Marcin Czudek i Jerzy Zogata). 
Nasi wypadli lepiej od faworyzowa-
nych narciarzy z Kanady i Stanów 
Zjednoczonych, którzy w trakcie 
zawodów stwarzali wrażenie bar-
dzo pewnych siebie. 

WYNIKI OSTATNIEGO 

DNIA IGRZYSK
BIEGI NARCIARSKIE
Kobiety – kat. junior: 1. Krystyna 
Malinowska (Rosja) 5:18,0; kat. ma-
sters: 1. Walentyna Koleśnik (Ukra-
ina) 4:00,5; kat. oldboy: 1. Anna Ny-
derek (Kanada) 6:58,3; kat. senior: 1. 
Renata Marinowska (Litwa) 5:32,1. 
Mężczyźni – kat. junior: 1. Maksim 
Lubawski (Rosja) 6:57,1,... 5. Michał 
Czudek (RC) 7:59,3; kat. masters: 1. 
Marian Kaczanowski (Litwa) 5:25,0; 
kat. oldboy: 1. Bolesław Szramek 
(Kanada) 4:26,1, 3. Roman Sikora 
(RC) 5,11,0; kat. senior: 1. Tomasz 
Cyhan (RC) 5:38,1, 2. Lucjan Rasz-
ka (RC) 7:20,1, 3. Wiktor Adamaitis 
(Litwa) 7:27,3.
SLALOM GIGANT
Kobiety – kat. junior: 1. Katarzyna 
Kantor (RC) 52,56, 2. Zuzanna Sa-
miec (RC) 54,90, 3. Malwina Twar-
dowska (USA) 1:02,47; kat. masters: 
1. Mariola Joachimowicz (Kana-
da) 1:04,34, 2. Jolanta Kantor (RC) 
1:09,14, 3. Elżbieta Dura (Szwecja) 
1:11,36; kat. oldboy: 1. Elżbieta Wa-
chll (Austria) 2:45,97; kat. senior: 
1. Anita Biernat (Niemcy) 1:28,97. 
Mężczyźni – kat. junior: 1. Marcin 
Czudek (RC) 48,66, 2. Stefan Urzę-
dowski (Kanada) 50,31, 3. Tadeusz 
Martynek (RC) 51,74, 4. Paweł Pysz-
ko, 5. Jakub Zogata, 10. Adam Farny 

(wszyscy RC); kat. masters: 1. Jerzy 
Zogata (RC) 53,14, 2. Michał Wolski 
(Niemcy) 53,56, 3. Michał Wudziński 
(USA) 54,05,... 6. Tadeusz Farny, 11. 
Paweł Pyszko (obaj RC); kat. oldboy: 
1. Roman Rafa (Niemcy) 52,18,... 5. 
Stanisław Kohut (RC); kat. oldboy II: 
1. Piotr Kluzik (Niemcy) 1:02,41,... 
6. Jan Cymorek (RC); kat. senior: 1. 
Bartłomiej Witke (USA) 49,71.
SANECZKARSTWO
Kobiety – kat. junior: 1. Aleksandra 
Despotowa (Bułg.) 23,38; kat. ma-
sters: 1. Julita Karpińska (Norwe-
gia) 23,97; kat. oldboy: 1. Elżbieta 
Ciszewska (Szwecja) 26,48; kat. 
senior: 1. Anastasa Romanowska 
(Białoruś) 23,72. Mężczyźni – kat. 
junior: 1. Paweł Hrystow (Bułg.) 
26,01; kat. masters: 1. Andrej Ja-
neczko (Hiszp.) 23,24,... 15. Miro-
sław Lewandowski (RC) 26,35; kat. 
oldboy: 1. Janusz Krawczyk (Niem-
cy) 23,69; kat. senior: 1. Aleksander 
Żurawski (Białoruś) 22,97.

JANUSZ BITTMAR

Z okazji setnej rocznicy założenia 
polskiego gimnazjum im. Juli usza 
Słowackiego w Orłowej oraz z ini-
cjatywy komitetu organiza cyjnego 
absolwentów szkoły ma zostać wy-
budowany pomnik w miejscu, na 
którym przed laty stał budynek 
sławnej szkoły średniej, kształ cącej 
zaolziańską inteligencję.

Jako absolwent tegoż gimnazjum 
z roku 1958 mam jednak pewne 
zastrzeżenia co do realizacji tego 
zamiaru na Obrokach. Ze wzglę du 
na tradycję i dziesiątki lat istnienia 
szkoły w tym miejscu lokalizacja po-
mnika byłaby właściwa. Jednak bio-
rąc pod uwagę obecny stan orłow-
skiej dzielnicy Obroki, prawie zupeł-
nie wyludnionej i zaniedbanej, nie 
wydaje się to miej sce pod pomnik 

najodpowiedniejsze. Obroki są z da-
la od głównych szlaków komunika-
cyjnych i pomnik ten nie będzie czę-
sto odwie dzany przez byłych absol-
wentów gimnazjum.Najtrudniejszą 
zaś sprawą będzie to, jak ochronić 
pomnik przed wandalami, którzy są 
w stanie zniszczyć wszystko włącz-
nie z kradzieżą całego pomnika.

Proponuję dlatego, aby zamiast 
pomnika z funduszu ze sprze daży 
cegiełek umieścić w gimnazjum w 
Karwinie i Cz. Cieszynie tablice pa-
miątkowe przypominające o setnej 
rocznicy założenia gim nazjum im. 
J. Słowackiego w Orłowej i jego roli 
w kształceniu zaolziańskiej młodzie-
ży.

TADEUSZ GOJNICZEK, 
Czeski Cieszyn

ŚWIATOWE ZIMOWE IGRZYSKA POLONIJNE »ŚLĄSK-BESKIDY 2008« ZAKOŃCZONE

Wracamy z 23 medalami

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich

opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonania skrótów. 

Małe Koło Karwina Kopalnie-Henryk
W sobotę 16 lutego spotkali się w frysztackim Domu PZKO członkowie i sym-
patycy MK PZKO Karwina Kopalnie-Henryk na swoim zebraniu sprawoz-
dawczym, by podsumować jego działalność w roku ub. Gościem zebrania 
był prezes Zarządu Głównego PZKO Zygmunt Stopa.

Zarząd Koła pod kierownictwem prezes Haliny Pawery zrealizował w 
2007 r. kilka imprez. Jedną z najbardziej ulubionych jest Dzień Matki, któ-
ry połączyliśmy ze smażeniem jajecznicy. Z pięknym programem wystą-
pił zespół z Rychwałdu. W pierwszą sobotę września ponad czterdziestu 
członków i sympatyków Koła wyjechało na wycieczkę do Rajeckiej doliny. 
W wrześniu miała miejsce jeszcze jedna wspaniała impreza - Te atr Lalek „ 
Bajka” wystawił dla nas spektakl „Waligóra i Wyrwidąb”.  Przedstawienie 
obejrzało 40 widzów, co nie jest małą liczbą,biorąc pod uwagę, że Koło liczy 
obecnie 52 członków. Ostatnią zeszłoroczną imprezą MK PZKO było spotka-
nie przedświąteczne z choinką, podarunkami, kolędą oraz projekcją filmów 
i przeźroczy z lat 60-80. ub. wieku, przypominających tamte, wspaniałe dla 
naszego Koła lata. 

Po części sprawozdawczej prezes Stopa podzię kował zasłużonym człon-
kom Koła za ich dotychczasową działalność i wręczył im odznaczenia 
związkowe. Kolejnym gościem zebrania był członek wierzniowickiego Koła 
PZKO, Tadeusz Chorzempa, który wystąpił z interesującą prelekcją o Ama-
zonii, uzupełniając swój wykład filmami i przeźroczami. 

Koło PZKO Karwina Kopalnie-Henryk liczy obecnie 52 członków. Część z 
nich to byli członkowie dawnego Koła PZKO Karwina Kopalnie - Nowy Jork, 
które zostało rozwiązane w 1999 r. Koło to, podobnie jak i inne koła PZKO 
na terenie dawnej Karwiny Kopalnie, było bardzo czynne, liczyło kilkuset 
członków. Przyczyną jego likwidacji był nagły ubytek członków z powodu 
ich wyprowadzenia się do nowych osiedli Karwiny, Hawierzowa czy Orło-
wej, a także brak lokalu na organizowanie imprez i zebrań. Obecnie nasze 
połączone koła mogą kontynuować działalność dzięki zarządowi MK PZKO 
Karwina Frysztat, które pozwala nam korzystać ze swego Domu PZKO, za 
co wyrażamy im serdeczne podziękowanie. (J.W.)

Po pierwszej lidze piłkarskiej, która swoje wiosenne 
rozgrywki wznowiła już w połowie lutego, w najbliż-
szy weekend do głosu dojdą także drugoligowe zespoły. 
Ciekawie zapowiada się nie tylko walka w górnych pię-
trach tabeli, sporo emocji dostarczą kibicom zespoły 
również w dolnych strefach tabeli. Nas najbardziej in-
teresować będzie los piłkarzy Fotbalu Trzyniec, którzy 
na półmetku sezonu zajmują ostatnią pozycję w tabeli, 
nie rezygnują jednak z walki o utrzymanie drugoligo-
wej przynależności. W 1. wiosennej kolejce Trzyniec 
podejmuje w sobotę Ujście nad Łabą.

Pod Jaworowym doszło zimą do sporych zmian 
kadrowych. Z zepołem pożegnali się m.in. Rodriguez, 
Dombi, Brezničan, Jakus, a ostatnio Szmek i bramkarz 
Dítě. – W Trzyńcu potrzebne były zmiany, nie wszyscy 
piłkarze spełniali bowiem drugoligowe wymogi – powie-
dział „GL” dyrektor sportowy Fotbalu Trzyniec Zdeněk 
Dembinný. - Z kolei Brazylijczyk Rodriguez otrzymał z 
pierwszoligowego Pilzna ofertę nie do odrzucenia – do-
dał Dembinný - Sądzę, że istnieje nadal szansa urato-
wania w Trzyńcu drugiej ligi i nie zgadzam się z niektó-

rymi opiniami, że wszystko zostało już przesądzone w 
rundzie jesiennej.

Kapitanem Fotbalu Trzyniec został Jaroslav Chle-
bek, piłkarz, który na Zaolzie wrócił w lutym ze sło-
wackiego Slovana Bratysława. Chlebek, który swoją 
profesjonalną karierę rozpoczynał w barwach drugo-
ligowego Coringu Bogumin, w lutowych sparingach 
udowodnił, że jest dużym wzmocnieniem dla zespo-
łu. W korzystnym świetle zaprezentowali się też po-
zostali nowi piłkarze w kadrze trenera Miroslava Ko-
uřila, a zwłaszcza Veselý, Lukšík oraz bramkarz Lip-
čák. Trzyniec zwycięsko wyszedł z czterech ostatnich 
meczów kontrolnych. Liczą się zwłaszcza wygrane z 
pierwszoligową Trnawą (1:0) i z Sigmą Ołomuniec 
„B” (2:0). 

KADRA FOTBALU TRZYNIEC – bramkarze: Lipčák, 
Bruk; obrońcy: Pindor, Martinčík, Zítka, Lisický, Matěj, 
Formánek, Sostřonek, Chlebek; pomocnicy: Cieslar, 
Malíř, Hupka, Ceplák, Lukšík, Ďurica, Berger, Koneč-
ník; napastnicy: Maceček, Hromada, Veselý, Doubek. 
Trener: Miroslav Kouřil. (jb)

Syzyfowe  prace
W pełni zgadzam się z treścią artykułu A. Krumnikla „Syzyfowe prace/ Pra-
ca u podstaw“ („GL“ 23 lutego br.). W domu nikt nam nie mówił o tych spra-
wach – wtedy może nie odczuwano takiej potrzeby, w szkole tak samo - tam 
raczej z obawy  przed konsekwencjami. Jako nauczyciel wiem, że można w 
planach nauczania wygospodarować potrzebną ilość lekcji. Sęk w tym, by 
chcieć, mieć wewnętrzną potrzebę niesienia informacji…

Mamy Regionalną Radę Naukową, która zajmuje się sposobami spowal-
niania procesów asymilacyjnych w naszym społeczeństwie. Chce ona m.in. 
zgromadzić w Ośrodku Dokumentacyjnym jak największą liczbę publikacji 
i prac naukowych o nas. To dobrze, ale problemów asymilacji to nie rozwią-
że. Ważniejsze jest, aby to, co zawierają te prace, dotarło do nas i do naszej 
młodzieży.

 W związku z tym proponuję: 1) niech nasi historycy w Regionalnej Ra-
dzie Naukowej  opracują zwięzły materiał edukacyjny dla naszych szkół o 
historii naszego regionu ze szczególnym uwzględnieniem przyczyn podziału  
Śląska Cieszyńskiego, jego przebiegu i następstw. Wyjaśnić przyczyny wy-
darzeń roku 1938. Materiał rozprowadzić do naszych szkół, kół PZKO tak, 
aby dotarł do wszystkich. Ten sam materiał opracować z myślą o czeskich 
szkołach i uzyskać zgodę na jego wprowadzenie do tychże szkół (zadanie 
naprawdę na miarę Rady Kongresu Polaków). Uważam, że taka obiektywna 
informacja powinna dotrzeć do wszystkich bez względu na narodowość i 
jedynie ona może być podstawą do zrozumienia problemów naszej społecz-
ności. 2) w pełni popieram propozycje promujące nasze szkoły nie tylko w 
polskiej prasie ale i w czeskich mediach. 3) nie lamentować nad skróceniem 
polskich audycji w TVC. Może lepiej spróbować włączyć więcej naszych 
spraw (również w języku czeskim) do innych audycji regionalnych w cze-
skim radiu i TV.   BOGUSŁAW CHOWANIEC, Karwina   

Na stoku Skrzycznego podczas wtorkowego slalomu gigantu reprezentanci Zaolzia: od lewej Roman Kantor, Jerzy Zogata i Paweł Pyszko.

W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespondentów, prosi-

my o przesyłanie do rubryki „Z redakcyjnej poczty” oraz „Hyde Park” przyczynków 

krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie będą brane pod uwagę. Przypominamy 

również, że o ich zamieszczeniu na łamach decyduje Redakcja.

Czy budować pomnik na Obrokach?
W sobotę 
1. Zjazd Gwiaździsty 
Absolwentów
Klub narciarski SKI Beskid Mosty 
koło Jabłonkowa organizuje w naj-
bliższą sobotę 1. Zjazd Gwiaździsty 
Absolwentów. Narciarze mogą wy-
startować w kategoriach: od lat 16 
do 35 i powyżej lat 35 (kategorie 
dotyczą tak kobiet, jak i mężczyzn). 
Zgłoszenia przyjmowane będą na 
miejscu w dniu zawodów (rejestra-
cja od godz. 6.30 do 7.00 obok bu-
fetu SKI Mosty), ale można się też 
zarejestrować telefonicznie – do 
jutra (tel. 558339750). Opłata starto-
wa wynosi 200 Kc (włącznie z wy-
ciągiem), rozpoczęcie slalomu prze-
widziano na godz. 7.30. Dyrektorem 
zawodów jest Alojzy Martynek.

(jb)
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FOTBAL TRZYNIEC PRZED STARTEM WIOSENNEGO SEZONU

Celem uratowanie skóry


